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NOI TRAGERI 

ÎN POLIGONUL  

DE LA SMÂRDAN
RESTRICŢII. În perioada 

3-28 martie, în poligonul de la 

Smârdan vor fi  organizate noi 

trageri cu muniţie reală, care se vor 

desfăşura zilnic, în intervalul orar 

8,00 - 23,00.  > pag. 03

08sport
Oţelul şi-a asigurat 
locul 12, înainte 
de startul în play-off

03eveniment
Fragmente de dronă 
rusească, detonate 
controlat în Galaţi

16obsevator
Două ore şi un sfert 
în beznă, fără explicaţii 
sau scuze

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

La începutul săptămânii tre-
cute era programată semnarea 
contractului dintre Sucursala 
Regională Căi Ferate (SRCF) Ga-
laţi și Arcada Company, pentru 
refacerea căii ferată distruse de 
inundaţiile din septembrie 2024, 
pe porţiunea Chiraftei - Bârlad. 

Semnarea a fost amânată, deoa-
rece, deocamdată, nu există sursă 
de fi nanţare.

„Contractul trebuia semnat pe 
24 februarie, dar am fost anunţaţi 
că  încă nu este asigurată  sursa de 
fi nanţare. Deocamdată, suntem 
în procedură  și sper ca, în câteva 
zile, să  se rezolve și să  semnăm 
contractul“, ne-a declarat, vineri, 
28 februarie, directorul SRCF 

Galaţi, Gabriel Oprea. Tot vineri, 
Mihai Humă, unul dintre cei doi 
patroni ai fi rmei Arcada, ne-a 
confrmat: „Am primit un docu-
ment din partea SRCF Galaţi prin 
care eram notifi caţi că se amână 
semnarea contractului“.

Valoarea fi nanciară a contrac-
tului este de 48,6 milioane de lei, 
fără TVA, cu fi nanţare asigurată 
de la bugetul de stat. Conform 

surselor noastre, există îngrijo-
rări determinate de posibilitatea 
ca, și în condiţiile în care s-ar 
aproba bugetul pentru reparaţi-
ile căii ferate Chiraftei - Bârlad, 
această lucrare să nu fi e prinsă 
la „forţă majoră“, lucru care ar 
putea însemna că va trebui să își 
aștepte rândul, după alte investi-
ţii considerate mai importante.  
> pag. 07

Repararea căii ferate Galaţi - Bârlad, 
amânată din lipsa sursei de fi nanţare

ODATĂ CU SOSIREA NOILOR AUTOBUZE ELECTRICE > EVENIMENT/05

„Atâta timp cât putem 

avea mașini electrice 

care să nu polueze și care 

au libertatea de a intra 

pe orice străduţă - de 

categoria 1, 2 sau chiar 3 

- nu văd de ce ar trebui să 

extindem infrastructura 

pentru troleibuz“, 

a declarat primarul 

municipiului Galaţi, Ionuţ 

Pucheanu, la prezentarea 

celor 42 de autobuze 

electrice, achiziţionate cu 

fonduri europene, care 

vor intra, în această lună, 

în probele de traseu. Va 

fi  însă extinsă reţeaua de 

troleibuz pe segmente din 

străzile Nicolae Bălcescu 

şi Gării.  , Anca Melinte
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„Atâta timp cât putem 

avea mașini electrice
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editorial
viaţa liberă
Râdem, glumim, dar pacea noastră-i în mâinile lor 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

“Cu viaţa noastră şi cu 
tunu’/ Am numărat 
până la unu/ Şi 
numărând murirăm 

noi/ În Primul Mondial Război/ (…) 
Şi-am suferit tot noi, postumii/ Al 
Doilea prăpăd al lumii“, îmi fredona 
un gând de pace, vineri noaptea. 
Când atenţia mea se muta de la 
„Românii au talent“ la discuţia din 
Biroul Oval al Casei Albe.

Începuse ca o şuetă şi s-a 
încheiat cum nu se poate mai prost. 
Nici n-aş putea să spun pentru cine. 
Pentru imaginea președintelelui 
SUA, Donald Trump, şi a oamenilor 
săi de încredere, printre care 
vicepreşedintele JD Vance şi 
secretarul de stat Marco Rubio? Sau 
pentru speranţele cu care venise 

preşedintele ucrainean Volodimir 
Zelenski. Mă tem că pentru noi, 
oamenii de rând, simpli fi guranţi 
într-o „producţie“ care ne-ar putea 
schimba radical vieţile şi destinele. 
Şi nu doar pe harta lumii…
„Balamuc! Noi suntem nişte 
fi guranţi nenorociţi, vai de capul 
nostru! E un fi lm, în care ei joacă 
nişte roluri“, spunea actriţa Carmen 
Tănase, într-un podcast „Acasă la 
Măruţă“. „Mie îmi place Trump, că 
e caterincă, aşa! Da’ dacă te uiţi, el 
nu e ca un om! Joacă un personaj, 
că nu se poate să fi i portocaliu pe 
faţă! Zelenski? Nu se poate să umbli 
patru ani cu tricoul kaki şi să te 
«beregăţeşti» aşa. Că el nu vorbeşte 
aşa de felul lui, l-am văzut şi 
înainte“, explica îndrăgita actriţa.
Desigur, nu trebuie să fi ţi ori să 
fi u de acord cu părerile ei. Numai 
că, în cazul de faţă, preşedintele 
ucrainean n-avea tricoul kaki 

de camufl aj, ci un fel de maletă 
neagră. Iar un ziarist îl întreba 
dacă are, totuşi, un costum acasă. 
Şi dacă nu e lipsă de respect să nu-l 
poarte într-un asemenea cadru 
ofi cial.
Desigur, protocolul, respectarea 
etichetei, constituie o parte 
importantă a diplomaţiei. Pe de 
altă parte, când îţi mor oamenii 
într-un război crud şi nedrept, 
nu prea îţi vine să faci parada 
modei în costume de fi rmă, chit că 
„noblesse oblige“… Să fi  fost totuşi 
vreun „dress code“ în invitaţia în 
Biroul Oval pe care ucraineanul l-a 
nesocotit în mod ostentativ…
Când despre speculaţia presei 
ucrainene care i-a citit pe buze lui 
Zelenski o înjurătură, greu de spus 
la adresa cui din încăpere… mă 
abţin.
Mă întreb dacă preşedintele 
american ar fi  preferat din 

partea ucraineană o atitudine 
desprinsă din serialul „Suleyman 
Magnifi cul“, când padişahul îl 
primeşte în audienţă pe trimisul 
vreunei ţărişoare scăpătate, care 
cere ajutor.
Poate că Zelenski nu era „pregătit 
pentru pace“, în viziunea lui 
Trump. Orice ar însemna 
„pregătire“ şi „pace“ pentru 
liderul de la Casa Albă, mă tem 
că n-are aceeaşi semnifi caţie cu a 
noastră. Mai ales după ce relatăm 
despre resturi de dronă rusească, 
având încărcătură de luptă activă, 
detonate controlat în judeţul Galaţi. 
Aşa că dau cuvântul gândului meu 
meloman: „Un dor năprasnic mi se 
face/ De-un milion de ani de pace/ 
Sfârşiţi această nebunie/ Al treilea 
să nu mai fi e…“
* Versuri din cântecul „A treia pace 
mondială“, de Adrian Păunescu şi Gil 
Ioniţă. .

Anca 
Melinte

maxime

“
Din fericire, 

încălcăm 

geometria, suntem 

egali, fără să fi m 

asemenea.

VALERIU BUTULESCU

sinaxar
03.02.2025

u Sf. Mc. Eutropie, Cleonic și 

Vasilisc

u Ilie Bolojan, Întâiul 
Interimar al țării, a fost în vizită 
la Maia Sandu, dat fi ind că el nici 
nu fusese până acum la Chișinău. 
Emoționat de momentul de 
aleasă simțire și pentru că se afl a 
cu Maia sub aceeași umbrelă, Ilie 
a cerut-o în călătorie, mai ales 
că Interimarul urma să plece la 
Londra.

u Președintele american 
Donald Trump a semnat sâmbătă 
un ordin executiv prin care 
stabilește că limba engleză este 
limbă ofi cială a Statelor Unite. 
În pofi da acestui ordin, oaspeții 
de seamă ai lui Trump, care vor 
poposi în Biroul Oval, vor avea 
voie, neofi cial, la 2 înjurături și 3 
insulte diplomatice în limba lor 
maternă.

u Ceremonia de decernare 
a premiilor Oscar de duminică 
noaptea mi-a amintit de 
vremurile bune și seducătoare ale 

cinematografi ei. Acele vremuri 
în care România o avea ca vedetă 
incontestabilă a scenei politice pe 
inegalabila Elena Udrea, singura 
nominalizată la Oscar pentru cea 
mai bună actriță politică într-un 
rol fecundar.

u A venit primăvara. 
Deocamdată, doar din punct 
calendaristic. Primăvara a sosit, 
pe 1 Martie, la doar câteva zile 
după ce, într-un depozit ce 
aparține Ministerului Apărării 
Nationale, anchetatorii au 
descoperit 1.000 de tablouri, care 
ar avea legătură cu generalul 
Cătălin Zisu. Semn că până și 
Zisu și-a calculat „baba“. Corneliu 
Baba.

u Întâmplare hazlie, la Sibiu, 
din pricina căreia până și ufologii 
din localitate sunt bulversați! Din 
cauza lipsei de comunicare, Klaus 
Iohannis a plecat de acasă, într-una 
din zilele săptămânii trecute. La 
piață, spun sursele noastre. Pentru 
că nu știa nimic de el și pentru 
că întârzia, iar telefonul mobil i 
se descărcase, doamna Carmen a 
anunțat la Poliție așa-zisa dispariție 
a soțului său. Sosiți într-un sufl et 
la domiciliul fostului președinte, 
polițiștii i-au făcut acestuia 
portretul-robot de bucătărie.

u Un bărbat din Craiova a 
încercat să-și pună capăt zilelor. 
N-a reușit, și e foarte bine că 
a dat chix, chiar dacă nu era 
prima încercare. Amuzant, dacă-
mi permiteți cinismul, este 
că bărbatul a vrut să lase un 
bilet de adio, dar s-a răzgândit 
când și-a adus aminte că are 
abonament.“ .

tragedia
CHEMAREA PĂDURII (II)

divina

nec plus ultra
 Lucrare de Control                                

la Rochia fără Sfârşit
  ION ZIMBRU                                                                      (STRICT SECRET)  

Pe rochia cu străzi în perspectivă

am scris că merg la ţărmul unde stai

şi mă aştepţi - corabie-ncărcată

cu mirodenii, ca un fel de rai...!

Nu ai uitat... cred că ţi-aduci aminte

cât am citit-o când te îmbrăcai

şi când era în cufărul cu zestre...!

O ştiu pe dinafară, doamnă... hai,

calcă-ţi pe sufl et, strigă-mă aproape,

îmbracă-te, dezbracă-te încet

şi lasă-mă s-o scriu şi prin lăuntru,

ca pe mătasea unui strict secret!

Pe rochia cu străzi în perspectivă

am scris că stau la ţărm şi tot aştept -

corabie se/dusă în adâncuri,

la zeul uraganelor, ne/drept -

să-mi dai lucrare de control în grabă,

la ce-am citit atuncea, ne/atent...!

Nisipul se sfârşeşte... haide... vino

şi lasă-mă-n vecie repetent! 

şi ţara se piaptănă

Plouă, plouă, Babele se ouă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, mă cheamă pădurea! Oare 
ce vrea să-mi spună? Cred că 
s-a săturat de atâta şi atâta 

tăcere! Sunt convins că vrea să-mi 
mărturisească cine a nenorocit-o! 
Şi cine a furat-o mai ceva ca-n 
codru! Cum va să-mi spună, oare? 
Că doar nu-i om, n-are gură, n-are 
proprietăţile pădurarului Hurduc, 
să zicem! Dar dacă are, însă eu 
n-am „putere“ să înţeleg?... Deja o 
aud, aşa, ca o murmurare dintr-
un departe, tocmai dinspre Tâmpa, 
tarlaua de dincolo de pădure! Aud: 
„Îţi mai aduci aminte când veneai 
la prăşit şi treceai pe marginea 
pădurii, pe colnicul din pădure? 
Îţi mai aminteşti cum, la prânz, 
aşezam „masa“ (şervetul) printre 

copaci şi printre fl ori şi gâze 
spontane, şi mâncam în linişte, şi 
ni se părea cea mai bună mâncare 
din lume, şi ni se părea că suntem 
în rai, şi că Dumnezeu umblă pe 
deasupra şi pe dedesubtul pădurii, 
şi că ne roagă (ne porunceşte) în 
genunchi să nu tăiem şi să nu 
distrugem pădurea niciodată? Şi 
cum (şi noi) ne rugam la Dumnezeu 
de ploaie, şi chiar ploua, şi chiar 
ne bucuram cu lacrămi, şi chiar 
ne şopteam şi ne convingeam cum 
Dumnezeu nu doar „se făcea că 
plouă“, ci ploua cu dinadins, ne 
asculta şi ne împlinea rugăciunea? 
Nu se poate să nu-ţi aminteşti 
frumuseţea asta... (aceea, adică)... 
nu se poate să uiţi cum Dumnezeu 
te-a salvat de la moarte, atunci, în 
augustul acela fi erbinte, la cules 
fasole, când „ţi s-a pus pe inimă“ 

de sete, şi El ţi-a scos budăiu-n cale, 
şi ai băut până ai rămas în timpul 
vieţii? Sau cum Dumnezeu „a 
trăsnit“ chiar lângă tine şi lângă 
mine, la câţiva metri, şi noi ne-am 
făcut cruce şi ne-am întrebat de 
ce n-a dat fulgerarea peste noi? Şi 
tu ai scos din buzunar o hârtiuţă 
şi ai început să notezi nu ştiu ce? 
Şi cum, mult mai târziu, ai citit la 
Cenaclul Junimea exact ce scriseseşi 
atunci? Eu n-am uitat! Eu pot să-
ţi recit ce-ai scris, ş-apoi ai citit la 
Iaşi! Nu ai scris „doamne iartă-mă 
că sînt/ de la cer până-n pământ/ 
sclavul tău fără simbrie/ şi mă 
rog să nu se ştie/ cum cu mâinile-
amândouă/ plâng şi-s bucuros că 
plouă/ cum cu ochii către tine/ 
mulţumesc şi-mi pare bine/ că ai dat 
tot ce se poate/ fulgerare în bucate/ 
şi ai dat mărite doamne/ carul 

plin cu patru toamne/ să ajungă 
până unde/ nu-s nici paşi nu-s nici 
secunde/ până unde se termină/ şi-
ntuneric şi lumină/ mulţumescu-ţi 
pentru ceste/ multe miluiri celeste/ 
pentru multul cestor toamne/ 
velerim şi veler doamne“?... Da, 
mai am câteva buruieni până ajung 
pe marginea tristă a bietei păduri 
batjocorite! Mai am câţiva paşi! 
Unu, doi, trei...!... Dumnezeule, 
oare de unde cunosc vocea asta? E a 
pădurii, dar seamănă cu a mamei! 
Sau e a mamei, dar seamănă cu 
a pădurii?... Oare însemnează că 
mama nu a murit? Însemnează  
că mă dojeneşte? Îmi reproşează 
că am distrus pădurea şi că am 
călcat Cuvântul lui Dumnezeu?... 
(Publicitate: „Zdrobiţi orânduiala 
cea crudă şi nedreaptă...!“)... (Stai să 
vezi!) .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
D

IN
 C

O
L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 P
O

E
Z

II
 

R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”



3 MAR 2025 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Fragmente de dronă 
rusească, detonate 
controlat în Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Fragmente de dronă rusească, 

având încărcătură de luptă 

activă, au fost găsite în judeţul 

Galaţi, sâmbătă, 1 martie 2025, şi 

detonate controlat la faţa locului, 

într-o zonă izolată. 

Ministerul Apărării Naţiona-
le (MApN) a informat, în după-
amiaza de vineri, 28 februarie, că 
în judeţul Galaţi, într-o zonă din 
apropierea punctului de trecere a 
frontierei Galaţi - Giurgiuleşti, au 
fost semnalate, prin apel la 112, 
existenţa unor posibile fragmen-
te de dronă. Conform proceduri-
lor aplicabile în astfel de situaţii, 

zona a fost securizată cu efective 
ale MApN şi Ministerului Aface-
rilor Interne (MAI). Zona respec-
tivă se afl ă la aproximativ 500 de 
metri de frontiera cu Republica 
Moldova, într-un spaţiu extravi-
lan, nefi ind afectate elemente de 
infrastructură. 

Potrivit unui comunicat de 
presă ulterior, echipa de speci-
alişti din cadrul Ministerului 
Apărării Naţionale, Serviciului 
Român de Informaţii şi Ministe-
rului Afacerilor Interne a acţio-
nat în cursul zilei de sâmbătă, 1 
martie. Din expertizările efec-
tuate de investigatori, a rezul-
tat că fragmentele provin de la 
un aparat de zbor fără pilot de 
provenienţă rusească. "Pe baza 

procedurilor de expertiză şi ana-
liză efectuate, a fost identifi cată 
prezenţa la bordul aparatului de 
zbor a unei încărcături de luptă 
active, care urmează a fi  detonată 
controlat la faţa locului, pentru 
eliminarea oricărei stări de pe-
ricol la adresa populaţiei locale. 
Efectivele MAI au luat, în acest 
sens, toate măsurile de protecţie 
cerute de o asemenea situaţie, 
prin instituirea unui perime-
tru de siguranţă corespunzător, 
prin delimitarea zonei afectate, 
stabilirea de puncte de acces re-
stricţionat, astfel încât să nu se 
permită accesul persoanelor ne-
autorizate în zonele respective. 
Aceste măsuri vor fi  menţinute 
până la fi nalizarea evaluării 

şi intervenţiei specializate“, a 
transmis MApN. 

Fragmentele de dronă au fost 
detonate controlat la faţa locului, 
într-o zonă izolată, a informat 
MApN, în cursul serii de sâmbătă, 
într-un al treila comunicat. "În 
vederea protejării vieţii cetăţeni-
lor, persoanele civile din zonă au 
fost informate despre pericolele 
existente, cu recomandarea fer-
mă de a se menţine la distanţă 
de zona afectată. De asemenea, 
poliţiştii şi jandarmii au inten-
sifi cat patrularea, pentru a pre-
veni accesul neautorizat, până 
la momentul în care nu au mai 
existat riscuri pentru siguranţa 
publică“, a fost mesajul ministe-
rului.  .

LA 500 DE METRI DE FRONTIERĂ  .  SECURITATE

 DE LUNI, DIN NOU 

LA ŞCOALĂ
CURSURI. Luni, 3 martie, 

clopoţelul va suna din nou în 

şcolile gălăţene. De această dată, 

el va anunţa fi nalul vacanţei „de 

schi“ şi întoarcerea elevilor în 

bănci, pentru modulul al IV-lea al 

anului şcolar. În perioada 24-28 

februarie, elevii din mai multe 

judeţe, printre care şi Galaţi, s-au 

afl at în vacanţa intermodulară. 

Conform calendarului publicat 

de Ministerul Educaţiei, copiii vor 

merge la şcoală până pe 17 aprilie, 

de vineri, 18 aprilie, până duminică, 

27 aprilie, fi ind programată o nouă 

vacanţă, cea „de Paşte“. Modulul 

al V-lea se va fi naliza pe 21 iunie, 

când va începe vacanţa de vară.  

. Raluca Ichim 

În perioada 3 - 28 martie 2025, 
în poligonul Centrului Secundar 
de Instruire pentru Luptă Smâr-
dan vor fi  organizate trageri cu 
muniţie reală, zilnic, în interva-
lul orar 8:00 - 23:00.

În timpul tragerilor, accesul 
populaţiei, animalelor şi vehi-
culelor în perimetrul poligonu-
lui este interzis. Este obligatorie 
respectarea semnifi caţiei panou-
rilor indicatoare „Trecerea inter-
zisă - Poligon de tragere“, a barie-
relor şi a becului/fanionului roşu 

instalat pe stâlpul din adâncimea 
poligonului, care indică „Stai! Se 
trage!“. Accesul este interzis per-

manent în zonele: Pădurea Paie-
lor, Pădurea Valea Mieluşului şi 
raioanele ţintelor/obiectivelor.

Programul de desfăşurare a 
tragerilor poate suferi modifi -
cări în funcţie de disponibilita-
tea subunităţilor venite la instru-
ire, disponibilitatea poligonului, 
condiţiile meteorologice şi dina-
mica executării activităţilor.

 Aceste exerciţii sunt activi-
tăţi uzuale, planifi cate de Gar-
nizoana Galaţi, iar populaţia 
nu trebuie să intre în panică, 
menţionează un comunicat al 
Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Galaţi. .  V.L. 

restricţii
Noi trageri în poligonul de la Smârdan

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 3 

martie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Prelungi-

rea Brăilei şi Stadionului. În judeţ, 

şoferii vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

la Şendreni şi Lieşti, iar pe DJ 251, 

radare se vor afl a la Pechea şi Cu-

dalbi. Pe DN 26, radare se vor afl a 

la Vânători şi Ijdileni. . Mariana 

Constandache
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Profesorii de geografie 
luptă pentru salvarea 
disciplinei predate
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Dacă Istoria pare să fi e salvată, 

aceasta urmând să rămână 

obiect de studiu obligatoriu 

pentru elevii de liceu, Geografi a 

este încă... în aer. Cadrele 

didactice din învăţământul 

universitar și preuniversitar, dar 

și persoane din diferite medii 

sociale şi-au unit forţele pentru 

a susţine menţinerea acestui 

obiect printre disciplinele 

obligatorii pentru elevii din ultimii 

ani de liceu.

Într-un memoriu întocmit de 
cadrele didactice de geografi e din 
oraș, acestea susţin importan-
ţa studierii acestui obiect, care 
acordă o deosebită importanţă 
perioadei actuale, referitoare la 
globalizare, geopolitică, diver-
sitate rasială, etno-lingvistică și 
confesională, migraţii, urbaniza-
re, dar și alte aspecte importante 
ale vieţii.

 "Aplicabilitatea practică a dis-
ciplinelor geografi ce este vizibilă 
în multe domenii, precum gesti-
onarea resurselor naturale, dez-
voltare regională, amenajare ur-
bană, managementul dezastrelor 
naturale. Geografi a este, așadar, 
ancorată temeinic în analiza și ex-
plicarea multor fenomene cu care 
se confruntă omenirea în momen-
tele actuale. Aportul geografi ei în 
formarea gândirii logice a elevi-
lor este substanţial, aceasta favo-
rizând obișnuinţa de a răspunde 
în mod adecvat la solicitările de 
natură socială, economică și cul-

turală existente. Drept urmare, 
conștienţi de importanţa acestei 
discipline școlare, solicităm păs-
trarea Geografi ei ca disciplină 
obligatorie de studiu la clasele a 
XI-a și a XII-a“, se arată în memo-
riul întocmit de profesorii gălă-
ţeni și transmis noului ministru 
al Educaţiei, Daniel David.

Menţionăm că Daniel David a 
elaborat noile planuri-cadru pri-
vind reformarea învăţământului 
românesc, prin care Geografi a 
devine obiect de studiu la alegere 
la clasele a XI-a și a XII-a profi l 

uman, în timp ce elevii de la real 
n-ar mai trebuie să o studieze 
deloc. Pe lângă impactul pe care 
acest lucru l-ar avea în dezvolta-
rea elevilor de liceu, reducerea 
orelor ar crea probleme şi în ceea 
ce privește norma multor cadre 
didactice, care s-ar vedea nevo-
ite să își găsească alte locuri de 
muncă.

"Am întocmit un memoriu de 
sprijin al geografi ei ș colare, asu-
mat inclusiv prin semnă turi de 
că tre gă lă ț eni din toate stratu-
rile sociale: decani, directori de 

instituț ii culturale ș i agenț ii, pro-
fesori, medici, ofi ț eri, jurnaliș ti, 
muncitori, persoane conș tiente 
de importanț a geografi ei ș i de 
necesitatea pă stră rii acesteia 
ca disciplină  ș colară  la clasele a 
XI-a ș i a XII-a. Rugă mintea profe-
sorilor de geografi e gă lă ț eni este 
aceea de a face publică luarea de 
poziț ie, având în vedere discuţi-
ile publice din aceste zile“, ne-a 
declarat profesorul Ion Cioroiu, 
cadru didactic la Colegiul Na-
ţional "Vasile Alecsandri“ din 
Galaţi. .

PLEDOARIE PENTRU PĂSTRAREA CA OBIECT DE STUDIU  .  MEMORIU 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Dorian Popa, Teodora Nedelcu, 
Rebecca Bumputu (Becky), Diana 
Maria Racolta (Lady D Ink) fac 
parte din Caravana "Mentorii“ 
care va face un popas la Galaţi. 
Marţi, 4 martie, de la ora 18,00, 
la Cinema City, "veniţi să râdem 
împreună, să îţi întâlnești acto-

rii preferaţi și să trăim comedia 
anului așa cum se cuvine - pe 
marele ecran!“, este invitaţia 
lansată pentru gălăţeni.

Noul fi lm "Mentorii“ 
urmărește povestea lui Johnny 
Baltă - interpretat de Cătălin 
Bordea, un tânăr imatur și vii-
tor moștenitor al unui imperiu 
fi nanciar, deţinut de tatăl său, 
Dorin Baltă, jucat de Adrian Ti-

tieni. Nemulţumit de comporta-
mentul superfi cial al fi ului său, 
Dorin decide să-l dea afară din 
casă după un accident de mașină 
și îi cere să dovedească în șase 
luni că poate deveni un adult 
responsabil. Johnny, cu ajuto-
rul surorii sale Magda (Mira), 
recurge la mentoratul celor mai 
faimoși trei infl uenceri de dez-
voltare personală din ţară. De 
aici, lucrurile iau o întorsătură 
neașteptată… 

Partenera personajului princi-
pal este gălăţeanca Doina Teodo-

ru. Un alt artist gălăţean, Adrian 
Enache, face şi el parte din distri-
buţie, alături de Dorian Popa, Lo-
redana Groza, Radu Bucălae, Bog-
dan Drăcea, Emil Rengle, Raluca 
Bădulescu, Mihai Petre, Mario 
Fresh, Cătălin Oprișan, Lolrelai, 
Dan Frî nculescu, Dan Finţescu, 
Nico de la Radio şi alţii.

 După cum au anunţat pro-
ducătorii, fi lmul "original şi 
contemporan“ promite să fi e "o 
comedie de succes, combinând 
umorul de calitate cu lecţii de 
viaţă valoroase“. .

proiecţie
Caravana „Mentorii“ 
ajunge la Galaţi

Colaborare               
între judecătoriile 
din Galaţi                      
şi Ungheni

ACORD. Judecătoria Galaţi a semnat, 

la sfârşitul lunii februarie, un acord de colabo-

rare profesională transfrontalieră cu instituţia 

similată din oraşul moldovenesc Ungheni. 

Înţelegerea, cu o durată de cinci ani, are ca 

obiectiv sprijinirea relaţiilor profesionale de 

bună vecinătate. Printre obiectivele propuse 

în cadrul acordului se afl ă: schimbul de bune 

practici în totalitatea domeniilor de activitate 

ale instanţelor, cu referire la management, 

resurse umane, implicarea comunităţii, 

accesul la informaţii, comunicarea cu publicul 

și educaţia juridică a cetăţenilor, dezvoltarea 

profesională, servicii online.   . V.L.

 A PLECAT                  

FĂRĂ VOIE                        

DE LA BORDUL 

NAVEI
INFRACŢIUNE. Poli-

ţiștii Biroului de Poliţie Transporturi 

Navale Galaţi, împreună cu un 

reprezentant al Căpităniei Portului 

Galaţi, au participat, în luna 

februarie, la o acţiune de verifi care 

a modului de asigurare a pazei 

la bordul navelor și a echipajului 

minim de siguranţă, efectuând 

un control la bordul unei nave 

staţionate în portul Galaţi. În 

timpul controlului, s-a constat 

faptul că un bărbat, având funcţia 

de mecanic, ar fi  părăsit bordul 

navei fără a asigura echipajul 

minim de siguranţă. În urma 

celor constatate, celui în cauză i 

s-a întocmit dosar penal pentru 

săvârșirea infracţiunii de părăsirea 

fără aprobare a postului de către 

un membru al echipajului, în timpul 

efectuării serviciului, prin aceasta 

fi ind pusă în pericol siguranţa 

navei. . V.L.   

O
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Extinderea 
reţelei de troleibuz 
nu se mai justifică
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Atâta timp cât putem avea 

mașini electrice care să nu 

polueze și care au libertatea de 

a intra pe orice străduţă - de 

categoria 1, 2 sau chiar 3 - nu 

văd de ce ar trebui să extindem 

infrastructura pentru troleibuz“, 

a declarat primarul municipiului 

Galaţi, Ionuţ Pucheanu, la 

prezentarea celor 42 de 

autobuze electrice, achiziţionate 

cu fonduri europene, care 

vor intra, în această lună, în 

probele de traseu. Va fi  însă 

extinsă reţeaua de troleibuz pe 

segmente din străzile Nicolae 

Bălcescu şi Gării. 

Extinderea infrastructurii de 
troleibuze, inclusiv pe străzile Pre-
lungirea Traian (bulevardul Marea 
Unire - strada Brăilei) și strada 
Traian (strada Brăilei - limita intra-
vilan) reprezintă una dintre cele 
mai importante proiecte cuprinse 
în „Strategia privind transportul 
public în municipiul Galaţi pentru 
perioada 2021-2027“. Documentul 
a fost aprobat acum doi ani, prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 
136 din 23 martie 2023 şi este în 
vigoare. Strategia trebuie, însă, 
actualizată după noile achiziţii de 
mijloace de transport, fl ota de 42 
de autobuze electrice cu care a fost 
dotată compania Transurb.

 Pe unde ar mai fi  trebuit 
să circule troleul 

„În scopul efi cientizării ser-
viciului public de transport şi 
reducerii impactului asupra 
mediului, se propune extinderea 
infrastructurii necesare pentru 
circulaţia troleibuzelor pe ur-
mătoarele sectoare: strada Gării 
(Domnească - Gara CFR); bule-
vardul Dunărea (strada Brăilei 
- bulevardul Galaţi), bulevardul 
Galaţi (bulevardul Dunărea - 
strada Oţelarilor); strada Oţela-
rilor (bulevardul Galaţi - strada 
Oţelarilor, capăt traseu), Prelun-
girea Traian (bulevardul Marea 
Unire - strada Brăilei), strada 
Traian (strada Brăilei - limita 
intravilan). Cost total: 6.680.000 
de euro“. Aşa scrie în „Proiectul 
2.2.4“, „Măsura 2.2“ a Planului 
de Acţiune din „Strategia pri-
vind transportul public în mu-
nicipiul Galaţi pentru perioada 
2021-2027“. Un document care, 
aşa cum spuneam, este în vigoa-
re, dar va trebui actualizat.

 Ce spune primarul 
Ionuţ Pucheanu 

La recentul eveniment orga-
nizat la Autobaza Transurb - pre-
zentarea celor 42 de autobuze 
electrice cu care a fost dotată 
compania  locală de transport - 
primarul Galaţiului a fost între-
bat despre extinderea reţelei de 
troleibuz.

 „Veţi vedea reţea nouă de tro-
leibuz pe strada Nicolae Bălcescu, 
arteră care va intra și ea în refa-
cere completă“, a răspuns prima-
rul. „Cred că ideea de troleibuz a 
fost viabilă și fezabilă acum 20, 
30, 40 de ani, la momentul în care 
nu existau motoare electrice pe 
care să le folosim la modul în 
care sunt folosite în momentul 
de faţă, pe autobuzele acestea. 
Investiţia în reţea e una foarte 
mare, mentenanţa de reţea a 
troleibuzelor e costisitoare. Plus 
că ești foarte limitat în traseele 
pe care le poţi desena, fi ind li-
mitat de infrastructura absolut 
necesară. Atâta timp cât putem 
avea mașini electrice care să nu 
polueze și care au libertatea de a 
intra pe orice străduţă e nevoie 
- de categoria I, a II-a sau chiar 
a III-a - nu văd de ce ar trebui să 
extindem infrastructura pentru 
troleibuz. E o viziune, o opţiune. 
Asta nu înseamnă că e general 
valabilă sau că e cea mai bună“, 
a explicat primarul.

Edilul-şef a mai arătat că une-
le dintre troleibuze au deja şapte 
ani de când au intrat în circulaţie 
pe străzile Galaţiului: „Chiar dacă 
sunt de generaţie nouă, chiar dacă 
sunt în continuare bune, vorbim 
de niște troleibuze care au deja 
şapte ani și care cel mai probabil 
peste cinci-şase ani, cred că cine 
va mai fi  primar atunci va trebui 
să le reînnoiască“.

 Unde va fi  extinsă 
reţeaua de troleibuz 

Aşa cum v-am informat, la în-
ceputul lunii iulie 2024, a fost atri-
buit contractul de "Extindere reţea 
de troleibuze pe strada Gării (între 
strada Domnească și strada Nicolae 
Bălcescu) și strada Nicolae Bălces-
cu (între strada Gării și strada Bri-
gadierilor)“. Investiţia se ridică la 
26.840.000 de lei fără TVA şi va fi  
pusă în practică de asocierea Tan-
crad SRL - Lemacons SRL - Oldroad 
Construct SRL - Add Global Design 
SRL - Urban Profi le Grele SRL.

"Sunt prevăzute, în principal, 
lucrări pentru înfi inţare reţea de 
contact troleibuze, lucrări de ame-
najare a terenului, lucrări pentru 
coborârea cablurilor în subteran, 
lucrări pentru modernizarea siste-
mului de iluminat public, moder-
nizare reţele edilitare subterane 
pentru apă și canalizare, lucrări 
de relocare și/sau protecţie aferen-
te instalaţiilor de semaforizare, 
realizarea de semnalizări prin 
marcaje rutiere și indicatoare ru-
tiere, amenajări peisagistice etc“, 
explica Primăria Galaţi, într-un 
comunicat de presă.

 Lucrarea este justifi cată de in-
tenţia Primăriei de a scoate de pe 
strada Domnească traseul de retur 
al troleibuzelor, începând de la in-
tersecţia cu strada Gării. Planurile 
administraţiei locale sunt pentru 
o stradă Domnească pietonală, 
cel puţin în weekenduri. ,

ODATĂ CU SOSIREA NOILOR AUTOBUZE ELECTRICE  .  PLANURI

 AU VÂNDUT 

O BUCATĂ 

DE GRESIE                       

ÎN LOC 

DE TELEFON
ÎNŞELĂCIUNE. Doi 

bărbaţi din Galaţi au fost reţinuţi 

de poliţiștii din Buzău, după ce au 

înșelat două persoane, vânzându-

le o bucată de gresie în locul unui 

telefon mobil. Suspecţii le-au 

prezentat iniţial cumpărătorilor 

un smartphone real, pe care l-au 

înlocuit ulterior cu o bucată de 

gresie. Poliţiştii de investigaţii 

criminale din Buzău i-au reţinut pe 

cei doi bărbaţi pentru săvârşirea 

a două infracţiuni de înşelăciune. 

„Fapta a fost sesizată de 

persoanele vătămate, doi bărbaţi 

de 22 şi 49 de ani, din Suceava şi 

Buzău. Din investigaţiile efectuate, 

a reieşit că principalii bănuiţi sunt 

doi bărbaţi de 32 şi 41 de ani, din 

Galaţi. Din cercetări s-a stabilit că 

persoanele cercetate ar fi  pretins 

că vor comercializa persoanelor 

vătămate un telefon mobil, însă le-

ar fi  vândut o bucată de gresie“, a 

transmis IPJ Buzău. Conform unor 

surse din cadrul anchetei, cei doi 

suspecţi le-ar fi  prezentat victimelor 

un telefon mobil, pe care l-ar fi  

introdus într-o pungă textilă, iar 

ulterior l-au schimbat cu bucata de 

gresie. , V.L.  

Jaf la 
o sală               
de jocuri 
de noroc

MALL. Un bărbat din orașul Zlat-

na a jefuit, sâmbătă, o sală de jocuri de 

noroc din Alba Iulia, unde, prin amenin-

ţări cu acte de violenţă, l-a determinat 

pe un angajat să îi pună la dispoziţie 

cheia de la sertarul cu banii proveniţi 

din încasări, de unde a sustras 33.000 

de lei. Făptașul a fost identifi cat în 

aceeași zi, iar ulterior a fost depistat 

de poliţiști într-un centru comercial 

din Alba Iulia. „Asupra acestuia a fost 

găsită suma de 29.984 de lei, provenită 

din activitatea infracţională“, precizează 

IPJ Alba. , Ovidiu Amălinei
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Securitatea României 
depinde de formula      
de pace din Ucraina

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 România şi Republica Moldova 

insistă ca nicio decizie privind 

pacea în Ucraina şi viitorul 

poporului ucrainean să nu 

poată fi  luată fără Ucraina 

şi fără garanţii de securitate 

corespunzătoare, a declarat 

preşedintele interimar al 

României, Ilie Bolojan, într-o 

conferinţă comună cu omologul 

moldovean, Maia Sandu. 

Ilie Bolojan a afi rmat, la fi na-
lul unei întrevederi cu Maia San-
du, sâmbătă, că "modul în care se 
va obţine pacea pentru Ucraina 

va infl uenţa decisiv“ securitatea 
comună a României şi a Republi-
cii Moldova. "Am avut un schimb 
de opinii privind implicaţiile dis-
cuţiilor despre pacea în Ucraina 
şi importanţa strategică a regiu-
nii Mării Negre. România şi Re-
publica Moldova insistă ca nicio 
decizie privind pacea în Ucraina 
şi nici o decizie privind viitorul 
poporului ucrainean să nu poată 
fi  luată fără Ucraina şi fără garan-
ţii de securitate corespunzătoare. 
Modul în care se va obţine pacea 
pentru Ucraina va infl uenţa deci-
siv securitatea noastră comună. 
Am subliniat şi faptul că forma-
tul de dialog trilateral România 
- Republica Moldova - Ucraina 

este esenţial pentru aprofunda-
rea conectivităţii celor trei state, 
mai ales în domeniul energiei“, a 
precizat Bolojan. 

În contextul discuţiilor tensi-
onate dintre preşedintele ucrai-
nean, Volodimir Zelenski, şi li-
derul SUA, Donald Trump, Ilie 
Bolojan s-a declarat a fi  un "opti-
mist moderat“ cu privire la înche-
ierea în cele din urmă a unui acord 
de pace între Rusia şi Ucraina, dar 
şi-a exprimat speranţa că "înţelep-
ciunea va prevala“. "Cred că ieri, 
dacă dialogul (dintre Volodimir 
Zelenski şi Donald Trump - n.r.) 
s-ar fi  terminat cu o semnare de 
acord, ar fi  fost un pas important 
pentru ca lucrurile să se ducă în-

tr-o direcţie de stabilitate şi este 
păcat că această dispută la care s-a 
ajuns a întârziat semnarea unui 
acord. Eu sunt un optimist mode-
rat şi cred că, în afară de discuţiile 
care nu pot fi  liniare în astfel de 
probleme foarte complexe - de a 
ajunge într-o primă etapă la o în-
cetare a focului şi apoi la un acord 
de pace care să fi e în aşa fel gândit 
încât să asigure o pace stabilă în 
această regiune - nu pot fi  deci în-
chise foarte repede, dar sper că în-
ţelepciunea va prevala şi lucrurile 
se vor duce către ceea ce ne dorim 
cu toţii, găsirea unor soluţii pen-
tru pace“, a comentat Bolojan. 

Şeful statului român a expli-
cat că Ucraina are nevoie de o 
pace durabilă, pentru că "dacă 
gândurile expansioniste ale Ru-
siei vor rămâne o constantă în 
anii următori, înseamnă că ne 
putem gândi la începerea unui 
nou confl ict“. "Situaţia este com-
plicată în această regiune şi, fără 
găsirea unor soluţii pentru o pace 
durabilă, orice fel de încetare a 
focului care nu este o chestiune 
stabilă poate să fi e doar o scurtă 
perioadă de linişte şi, dacă gân-
durile expansioniste ale Rusiei 
vor rămâne o constantă în anii 
următori, înseamnă că ne putem 
gândi la reînceperea unui nou 
confl ict. Şi, aşa cum am spus şi 
ieri, Ucraina poate să fi e doar pri-
ma victimă, şi ne dorim din acest 
punct de vedere să se ajungă la o 
soluţie pentru o pace durabilă“, a 
mai spus Bolojan.  .

IMPLICAŢII DE IMPORTANŢĂ STRATEGICĂ  .  APĂRARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Europarlamentarul Victor 
Negrescu, vicepreşedinte al Par-
lamentului European, consideră 
că reuniunile internaţionale care 
vor avea loc în următoarele zile 
sunt esenţiale pentru stabilitatea 
Europei, iar România trebuie să fi e 
pregătită pentru orice scenariu.

"Reuniunile din următoarele 
zile sunt esenţiale pentru stabili-
tatea continentului nostru. Toate 
discuţiile pe care le-am avut cu 
partenerii americani la Washin-
gton şi cu liderii europeni din 
diferite capitale arată că planul 
de pace negociat acum va infl u-

enţa decisiv dacă şi cum ne pu-
tem proteja de cei care ameninţă 
suveranitatea naţiunilor noastre. 
România este direct interesată de 
aceste decizii - avem nevoie de o 
soluţie care să garanteze pacea, 
securitatea, suveranitatea şi vii-
torul nostru european“, a decla-
rat Negrescu, într-un comunicat 

remis duminică presei.
Potrivit acestuia, în cadrul 

reuniunilor internaţionale se 
vor discuta aspecte esenţiale pre-
cum: calea către pace, garanţiile 
de securitate, gradul de implicare 
a statelor europene, reconstruc-
ţie, cine va gestiona negocierile 
de pace, soluţiile pe termen lung, 

securitatea energetică şi consoli-
darea alianţelor strategice.

"Avem nevoie de o strategie 
clară pentru a preveni confl icte 
viitoare şi pentru a susţine un 
acord echitabil şi durabil, care să 
asigure stabilitatea regiunii. Un 
acord SUA - Europa privind pla-
nul de pace este necesar“, afi rmă 
europarlamentarul.

În opinia sa, orice plan trebuie 
să includă măsuri ferme pentru 
protecţia frontierelor şi apărarea 
suveranităţii, inclusiv privind 
componenta de securitate ciber-
netică şi ingerinţe străine, iar Ro-
mânia, afl ată la graniţa confl ic-
tului, trebuie să fi e parte activă 
în aceste decizii. .

Victor Negrescu
”România trebuie să fi e pregătită pentru orice scenariu”

Ilie Bolojan,       
primit de oficiali     
ai Republicii 
Moldova

VIZITĂ. Preşedintele interimar al 

României, Ilie Bolojan, a fost, sâmbătă, 

1 martie, în vizită ofi cială la Chişinău, în 

Republica Moldova. Bolojan a fost primit 

de preşedinta Maia Sandu, cu care a avut 

o întrevedere, urmată de o conferinţă de 

presă. Ulterior, Ilie Bolojan s-a întâlnit şi 

cu preşedintele Parlamentului Republicii 

Moldova, Igor Grosu, dar şi cu prim-mi-

nistrul Dorin Recean. De asemenea, în 

programul vizitei a fost prevăzută depu-

nerea unei coroane de fl ori la monumen-

tul lui Ştefan cel Mare şi Sfânt din centrul 

capitalei Moldovei.  . Anca Melinte

 FEMEIE ARESTATĂ 

PENTRU     

TRAFIC ILEGAL 

CU ARME LETALE

ANCHETĂ. O femeie în 

vârstă de 48 de ani a fost arestată 

preventiv după ce a introdus în 

ţară arme letale procurate din 

Austria şi a încercat să le vândă, 

ea fi ind ajutată de o altă femeie 

de 52 de ani.“Poliţiştii s-au sesizat 

din ofi ciu cu privire la faptul că, 

în cursul anului 2025, o femeie în 

vârstă de 48 de ani ar fi  introdus 

ilegal în România mai multe arme 

letale, fără documente legale, din 

Austria. Ulterior, acestea au fost 

depozitate în imobile folosite de 

către o altă persoană, o femeie 

în vârstă de 52 de ani. Astfel, în 

cursul zilei de 28 februarie, poliţiştii 

au surprins-o pe femeia de 48 de 

ani în fl agrant delict, în timp ce 

încerca să comercializeze patru 

arme letale deţinute ilegal, 25 de 

cartuşe cu glonţ şi un binoclu, 

într-un imobil de pe strada Splaiul 

1 Decembrie 1918 din municipiul 

Lugoj“, a transmis IPJ Timiş. Armele 

au fost confi scate, iar femeile 

sunt cercetate pentru săvârşirea 

infracţiunilor de nerespectarea 

regimului armelor şi muniţiilor în 

formă continuată şi contrabandă 

califi cată.  .Ovidiu Amălinei 
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Contractul pentru repararea 
liniei Galaţi - Bârlad, 
amânat fără termen
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La începutul săptămânii trecute 

era programată semnarea 

contractului dintre Sucursala 

Regională Căi Ferate (SRCF) 

Galaţi și Arcada Company, 

pentru refacerea porţiunilor 

de cale ferată distruse de 

inundaţiile din septembrie 

anul trecut, pe porţiunea 

Chiraftei - Bârlad. Semnarea 

a fost amânată, deoarece, 

deocamdată, nu există sursă de 

fi nanţare. 

Înainte ca inundaţiile să rupă, 
în noaptea de 13/14 septembrie 
2024, linia ferată, pe traseul Ga-
laţi - Bârlad circulau zilnic 23 de 
trenuri ale operatorului privat 
Transferoviar Călători (TFC). În 
medie, circa 2.000 de călători cir-
culau cu aceste garnituri, din care 
900 aveau abonamente lunare.

 Așa cum "Viaţa liberă“ a scris 
în mai multe rânduri, pagubele la 
infrastructura feroviară s-au pro-
dus numai pe secţiunea Chiraftei 
- Bârlad, pe o lungime cumulată 
de aproximativ 10 km. Între Ga-
laţi și Chiraftei și retur, trenurile 
circulă normal. De la Chiraftei la 
Bârlad și înapoi, pasagerii sunt 
preluaţi de microbuzele puse la 
dispoziţie de TFC, care circulă pe 
un traseu adiacent.

 La sfârșitul anului trecut, re-
prezentanţii SRCF Galaţi spuneau 
că transbordarea pasagerilor cu 
microbuze este doar o soluţie tem-
porară, iar speranţele erau că, din 
prima jumătate a acestui an, repa-

raţiile se vor fi naliza și lucrurile 
vor reveni la normal.

 Se pare, încă, că vom mai avea 
de așteptat, după cum ne-au sem-
nalat reprezentanţii Transferoviar 
Infrastructură (TFIN), fi rma care 
a închiriat linia Galaţi - Bârlad de 
la SRCF Galaţi. Situaţia ne-a fost 
confi rmată apoi atât de SRCF Ga-
laţi, cât și de Arcada Company.

"Contractul trebuia semnat pe 
24 februarie, dar, de la București, 
am fost anunţaţi că  încă nu este 
asigurată  sursa de fi nanţare. De-
ocamdată, suntem în procedură  și 
sper ca, în câteva zile, să  se rezolve 
cu fi nanţarea și să  semnăm con-
tractul“, ne-a declarat, vineri, 28 
februarie, directorul SRCF Galaţi, 
Gabriel Oprea. Tot vineri, Mihai 

Humă, unul dintre cei doi pa-
troni ai fi rmei Arcada Company, 
ne-a spus: "Am primit un docu-
ment din partea SRCF Galaţi prin 
care eram notifi caţi că se amână 
semnarea contractului. Suntem 
în legătură permanentă cu cei de 
la TFIN“.

 Valoarea fi nanciară a contrac-
tului care urma să fi e semnat pe 
24 februarie este de 48,6 milioane 
de lei, fără TVA, cu o fi nanţare asi-
gurată de la bugetul de stat. Dura-
ta de implementare a contractului 
este de 120 de zile, din care 30 de 
zile pentru proiectare și 90 de zile 
pentru execuţia lucrărilor.

 Conform surselor noastre, 
există îngrijorări date de posibili-
tatea ca, și în condiţiile în care s-ar 

aproba bugetul pentru reparaţiile 
căii ferate Chiraftei - Bârlad, aces-
ta să nu fi e prins la "forţă majoră“, 
așa cum s-a întâmplat în cazul po-
durilor sau căilor rutiere afectate 
de inundaţiile din Galaţi și la care 
lucrările de reparaţii au început 
foarte rapid. Dacă lucrarea nu 
mai este trecută la forţă majoră, 
ar putea însemna că va trebui să își 
aștepte rândul, după alte investiţii 
considerate mai importante. Acest 
lucru ar echivala cu degradarea li-
niei și pe alte porţiuni, precum și, 
implicit, cu creșterea semnifi cati-
vă valorii lucrărilor. "Practic, ar fi  
lăsat totul de izbeliște“, ne-au spus 
sursele noastre.

 Sperăm să nu se întâmple acest 
lucru. ,

REGIONALA GALAŢI NU ARE ÎNCĂ SURSĂ DE FINANŢARE  .  CFR

 DEPOZIT 

PETROLIER 

DIN GALAŢI, 

SANCŢIONAT 

DE GARDA 

DE MEDIU
VERIFICĂRI. În urma 

unei sesizări primite privind 

o posibilă poluare a solului, 

o echipă a Gărzii Naţionale 

de Mediu - Comisariatul 

Judeţean Galaţi a efectuat un 

control la un depozit unde se 

desfășoară activităţi de transport 

și depozitare a produselor 

petroliere. Verifi cările au confi rmat 

existenţa unei scurgeri de ţiţei 

cauzate de coroziunea unei 

conducte, informează Garda 

de Mediu Galaţi. Comisarii de 

mediu au constatat că solul 

contaminat a fost colectat pentru 

eliminare, dar și că nu au fost 

luate toate măsurile necesare 

pentru prevenirea riscurilor 

asupra mediului și populaţiei.“S-

au impus măsuri stricte pentru 

prevenirea unor astfel de situaţii 

în viitor. Societatea responsabilă 

a fost sancţionată conform 

prevederilor legale pentru 

nerespectarea obligaţiilor de 

protecţie a mediului. Protejarea 

mediului este o responsabilitate 

comună! Trebuie să ne asigurăm 

că astfel de situaţii nu se repetă“, 

conform Gărzii de Mediu Galaţi.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Consiliul Naţional al Întreprin-
derilor Private Mici și Mijlocii din 
România (CNIPMMR) a lansat con-
cursul de planuri de afaceri, o eta-
pă esenţială în cadrul proiectului 
"Think Social!“, care își propune 
să sprijine grupurile vulnerabile 
în dezvoltarea economiei socia-
le. Prin această iniţiativă, 34 de 
planuri de afaceri cu potenţial de 
impact social vor primi fi nanţare 
pentru a contribui la dezvoltarea 
comunităţilor din regiunile Sud-
Est (care include și Galaţiul), Nord-
Vest și Centru.

 Concursul, care se desfășoară 
în perioada 1 februarie - 31 martie, 
are trei etape: analiza planurilor 
depuse pentru a asigura respecta-
rea cerinţelor, analizarea detalia-

tă a viabilităţii și sustenabilităţii 
planurilor de afaceri, prezentarea 
de către candidaţi a planurilor de 
afaceri în faţa unui juriu format 
din experţi în economie socială.

 Cele 34 de planuri de afaceri 
selectate vor benefi cia de fi nan-
ţări de până la 310.000 de lei fi e-
care, destinate implementării ide-
ilor și dezvoltării întreprinderilor 
sociale. 

În plus, câștigătorii vor primi 
mentorat personalizat și consilie-
re pentru gestionarea afacerilor, 
precum și sprijin continuu în pe-
rioada de monitorizare și funcţi-
onare a acestora.

 Fiecare întreprindere socială 
fi nanţată trebuie să creeze cel pu-
ţin patru locuri de muncă pentru 
persoane afl ate în căutarea unui 
serviciu, șomeri, tineri sau per-
soane inactive. ,

afaceri
Finanţări de până la 310.000 lei pentru noi antreprenori

România, printre 
ţările cu multe 
rechemări                   
în service

AUTO. Mașinile noi pot avea defecte de fa-

bricaţie care compromit siguranţa, motiv pentru 

care producătorii emit rechemări pentru reparaţii. 

Cu toate acestea, un număr mare de vehicule 

circulă cu probleme nerezolvate. Dintre mașinile 

verifi cate de carVertical în România, 7,9% au fost 

rechemate cel puţin o dată, lucru care plasează 

România pe locul 10 din cele 26 de ţări incluse în 

studiu. Aproximativ 36,6% dintre aceste mașini 

și-au rezolvat defectele, în timp ce majoritatea 

rămân pe șosele cu probleme nerezolvate sau cu 

statut necunoscut. Portugalia (18,2%) și Grecia 

(17,6%) au avut cea mai mare pondere a vehicu-

lelor rechemate. , Cristinel Luca
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volei
CSM Arcada, încă un eșec neaşteptat la Zalău

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Meciul din prima manșă a fa-
zei sferturilor de fi nală ale Divi-
ziei A1 de volei masculin (turneul 

play-off) a însemnat o primă ten-
tativă pentru echipa Galaţiului 
de a obţine un loc în semifi nale. 
Din păcate, a fost ratată, iar SCM 
Zalău s-a impus cu scorul de 3-1 
(23-25, 25-21, 25-23, 27-25). Este al 

treilea insucces din ultima vre-
me în faţa Zalăului, neaşteptat de 
această dată, după 1-3 în campi-
onat și 0-3 în „Cupa României“. 
Gălăţenii au fost foarte aproape 
de un 2-2 la seturi, după un fi nal 
prelungit, dar șansa n-a fost de 
partea lor. 

 Echipei noastre i-a mai rămas 
o șansă, să învingă miercuri, în 
meciul al doilea, ce va avea loc 
la Galaţi. În condiţiile unui 1-1 la 
general, va mai fi  o dispută su-
plimentară (decisivă), pe care de 
data aceasta o dorim de partea 
noastră, la Zalău, pe 8 martie. 

 Meciul de sâmbătă a avut une-
le momente de echilibru, dar a 
câștigat echipa care a greșit mai 
puţin în fazele decisive. 

 CSM Arcada a început cu „sex-
tetul“: Constantin, Raţă, Aldea, 
Freimanis, Bala, Marshall - Ko-
sinksi. Cu excepţia lui Kavogo, 

accidentat, au evoluat toţi cei-
lalţi jucători: Butnaru, Bakonji, 
Ionescu, Mohamed, Cristudor și 
Hernandez. 

 CSU și-a adjudecat 
derbiul  cu băcăuancele

La Galaţi s-a disputat, sâmbă-
tă, meciul derbi al Diviziei A2 
feminine de volei, CSU - Știinţa 
Bacău. Gălăţencele au câștigat cu 
scorul de 3-0 (25-17, 25-18, 25-21), 
astfel că au urcat pe primul loc. 
Podiumul arată astfel: 1. CSU 31 
puncte, 2. CTF „Mihai I“ 30 p, 3. 
Știinţa Bacău 28 puncte.  

  CSU a evoluat în formula: Bor-
dea, Neacșu, Stănescu, Răileanu, 
Onaci, Milea - Crăciun. Au mai 
jucat: Panait (revenită după acci-
dentare), Arbunea și Răfoi.

 Ultimul meci pentru gălăţen-
ce înainte de play-off, în Capitală, 
cu CSU Știinţa (8 martie).    ,

Locul 12, asigurat 
înainte de play-off

OŢELUL, DEASUPRA POZIŢIILOR DE RETROGRADARE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Corona,               
în difi cultate 
la Galaţi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

În aşteptarea 
sezonului           
de primăvară

CAIAC-CANOE. Cum Lacul Cătuşa este încă îngheţat, 

vâslaşii de la CS Şcolar Galaţi şi-au amânat ieşirea pe apă, efectuând 

antrenamente în sala de forţă de la sediul clubului. Din efectivul 

pregătit de antrenorii Adrian şi Adina Maftei lipsesc motivat Matei 

Ursachi (caiac) şi Dragoş Zimbilschi (canoe), componenţi ai lotului 

naţional de juniori mari, care se antrenează la Bascov (Argeş). 

Colegul acestora, canoistul Gherase Luca, selecţionat în lotul 

juniorilor mici, se pregăteşte, în sistem descentralizat, la Galaţi. 

Printre cei pe care i-am întâlnit la antrenamente se numara Răzvan şi 

Dănuţ Leopa, Sofi a şi Xenia Gherase, Răzvan Contiţă, Rareş Fotache 

şi Vlăduţ Tronciu (canoe), dar şi Andreea Codescu, Cezar şi Rareş 

Luca (caiac). Primul concurs la care se vor prezenta gălăţenii va fi  

Campionatul de primăvară al juniorilor, programat în luna aprilie, la 

Bascov.    , Gh. Arsenie, M. Petrescu

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Formaţia roș-alb-albastră a 

obţinut trei puncte extrem de 

importante în penultima etapă 

din sezonul regulat, prin care 

s-a asigurat că va fi  peste 

locurile de retrogradare 

la intrarea în play-out. 

Oţelul a câștigat cu 1-0 meciul 
cu Unirea Slobozia, vineri seară, 
la capătul unui joc în care șansa 
a fost de partea sa. Pe lângă faptul 
că a întâlnit una din cele mai slabe 
echipe din campionat, gălăţenii au 
benefi ciat de cel mai hilar autogol 
al sezonului. Însă, după mai multe 
ghinioane avute pe parcursul ac-
tualei ediţii de campionat, a fost 
un moment extrem de binevenit. 
Autogolul lui Blazek a consemnat 
un succes important, chiar dacă 
gălăţenii au fost lăsaţi cu un om 
mai puţin mai mult de o repriză, 
după eliminarea lui Teles. Astfel, 
cu succesul de 1-0 de la Clinceni, 
Oţelul are confi rmarea matemati-
că a faptului că va încheia cel pu-
ţin pe locul 12 sezonul regulat al 
Superligii. 

 Dincolo de pragul psihologic de 
a intra în play-out deasupra locuri-
lor de retrogradare, clasarea pe cel 
puţin locul 12 aduce și bani supli-
mentari în bugetul clubului. Este o 
diferenţă de circa 200.000 de euro 
între locul 12 și cele de mai jos. 

 Prin prisma acestui aspect, an-
trenorul Ovidiu Burcă și-a felicitat 
elevii la capătul partidei. „A fost un 

meci intens, așa cum ne așteptam. 
Astfel de meciuri sunt încrâncena-
te, mai ales că în repriza a doua am 
avut o situaţie specială și a trebuit 
să ne ajustăm din mers. Dar vreau 
să felicit jucătorii pentru modul în 
care ne-am apărat, pentru modul 
în care ne-am luptat. Să câștigi în 
zece oameni un astfel de meci nu 
este un lucru ușor“, a spus Burcă.

 Acesta a mai adăugat că sunt 
puncte importante, chiar dacă jocul 
a avut de suferit, după ce în etapele 
anterioare jocul mai bun al echipei 
n-a fost recompensat și cu puncte. 
„Sunt mulţumit pentru băieţi în 
primul rând, pentru că era mo-
mentul să câștigăm. Veneam după 
meciuri în care toată lumea ne-a 

lăudat, dar nu am adunat puncte. 
Era foarte frustrant. Am și simţit 
cumva că pierdeam din energie, 
din viteză, pentru că, atunci când 
joci bine și pierzi, jucătorii încep 
să nu mai creadă așa mult în şansa 
lor“, a adăugat Burcă.

 Atacanţii transferaţi 
vor fi  pe teren în play-out 

Fanii Oţelului așteaptă să îi 
vadă cât mai mult la lucru pe ata-
canţii transferaţi în această iarnă, 
Jovan Markovici (împrumutat de 
la CSU Craiova) și Stiven Plaza 
(fost jucător la Valladolid, iar ulti-
ma oară în liga a doua din Mexic). 
Dacă Markovici a debutat deja în 
tricoul Oţelului, situaţia lui Plaza 

este ceva mai complicată, întru-
cât este necesară obţinerea cărţii 
verzi pentru a putea juca, dar și 
adaptarea sa la efort contribuie 
la întârzierea apariţiei pe teren. 
Un alt jucător transferat pe fi nal 
de mercato este Eric Bicfalvi (37 
ani), care n-a făcut parte din lo-
tul gălăţenilor în deplasarea cu 
Unirea Slobozia, fi ind în urmă cu 
pregătirea fi zică. Nici poziţia în te-
ren a fostului jucător de la FCSB 
și Dinamo nu este încă elucidată, 
dacă va fi  folosit ca mijlocaș ori ca 
atacant. E de așteptat ca toţi cei 
trei jucători să primească roluri 
importante în play-out, când Oţe-
lul are ca obiectiv evitarea locuri-
lor de retrogradare. .

HOCHEI. Echipa CSM 

Galaţi a susţinut, în weekend, 

două partide cu Corona Bra-

şov, în Campionatul Naţional de 

hochei pe gheaţă pentru seniori, 

ambele dispute fi ind adjudecate 

de oaspeţi. Primul joc a fost unul 

de referinţă, în care băieţii noştri 

au condus cu 3-0 şi 5-2, dar în 

fi nal au pierdut cu scorul de 5-6. 

Întâlnirea a doua a fost câştigată 

clar de braşoveni, cu 4-1. Marca-

torii echipei gălăţene în cele două 

meciuri: Kiricenko 2, Zukauskas 

2, Gergo şi Szabolcs.

FOTBAL. În prima etapă 

a Ligii a III-a de fotbal din acest 

an, Unirea Braniştea a învins CSM 

Rm. Sărat cu 7-1, iar Sporting Li-

eşti a câştigat cu 3-0 prin nepre-

zentare, după ce Voinţa Limpeziş 

s-a retras din campionat. Vom 

reveni cu amănunte.

HALTERE. În această 

săptămână sunt programate în-

trecerile “Cupei României” şi turul 

Campionatului Naţional de haltere 

seniori. Concursul se desfăşoară 

în sala “Rapid” din Capitală, iar 

printre competitori se afl ă şi câţi-

va gălăţeni. Este vorba despre: 

Alexandra Alexe (categoria 81 kg), 

Liviu Marian Afl oarei (96 kg) şi 

Sebastian Onţeluş (110 kg), de la 

Clubul Dunărea (antrenori Marin 

Otinceanu şi Nicolae Mihai). De 

la CS Şcolar Galaţi, antrenoarele 

Mariana Toma şi Liliana Neculiţă 

au înscris-o în concurs pe Valen-

tina Condrea (87 kg). .
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Atelierul de lumânări 
„Sf. Fotini“ şi-a sărbătorit 
ocrotitoarea

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Atelierul eparhial 

de lumânări „Sf. Mc. Fotini“ 

din cadrul Centrului

eparhial al Arhiepiscopiei 

Dunării de Jos şi-a 

sărbătorit miercuri, 

26 februarie, ocrotitoarea 

spirituală, informează 

Arhiepiscopia Dunării 

de Jos. 

"Cu acest prilej, Înaltpreasfi n-
ţitul Părinte Arhiepiscop Casian 
s-a afl at în mijlocul angajaţilor 
atelierului, pentru a binecu-
vânta lucrarea desfăşurată aici 
şi a se ruga pentru odihna celor 
trecuţi la cele veşnice, între cei 
pomeniţi fi ind şi Arhiepiscopul 
Antim Nica, în timpul căruia s-a 
înfi inţat acest atelier.

La slujbă au participat sluji-
tori din administraţia eparhia-
lă, clerici practicanţi, precum şi 

personalul care lucrează în ca-
drul Atelierului de lumânări. 

În cuvântul adresat celor 
prezenţi, Înaltpreasfi nţia Sa a 
vorbit despre luminarea vieţii 
Sfi ntei Fotini de către Însuşi 
Domnul nostru Iisus Hristos şi 
despre darul luminos al lumâ-
nării aşezat din dreapta credin-
ţă în viaţa liturgică.

 De asemenea, ierarhul lo-
cului a apreciat priceperea per-
sonalului şi jertfelnicia celor 
ce lucrează pentru a întreţi-
ne lumina în sufl etele lor şi a 
credincioşilor. 

La fi nal, chiriarhul i-a bine-
cuvântat pe toţi cei prezenţi şi 
le-a oferit daruri ostenitorilor 

fabricii de lumânări“, precizează 
Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

Atelierul eparhial de lumânări 
a fost construit în anii 1975-1977, 
în timpul arhipăstoririi vrednicu-
lui de pomenire ierarh Antim Nica 
al Dunării de Jos. Pe lângă spaţiul 
propriu-zis de lucru, care cuprinde 
echipamentele de bază, matriţele 
utilizate în activitatea de confec-
ţionare a lumânărilor, atelierul 
dispune şi de magazii şi depozite 
de materie primă. Lucrările de re-
amenajare a atelierului, precum 
şi dotarea acestuia cu echipamen-
te care să optimizeze procesul de 
producţie au fost realizate, cu bi-
necuvântarea Înaltpreasfi nţitului 
Părinte Casian, în anul 2016. ,

SĂRBĂTOARE LA CENTRUL EPARHIAL  .  HRAM

 PROTEST 

ORGANIZAT 

DE AUR                       

LA BUCUREŞTI
MANIFESTARE. De-

misia premierului Marcel Ciolacu şi 

„turul doi înapoi“ au fost cele două 

mari revendicări ale participanţilor 

la protestul care a avut loc 

sâmbătă, 1 martie, la Bucureşti. 

Manifestarea a fost autorizată şi 

organizată de Alianţa pentru Unirea 

Românilor (AUR). Protestatarii s-au 

adunat în Piaţa Universităţii, pentru 

ca apoi să plece în marş spre 

Piaţa Victoriei. Liderul formaţiunii 

AUR, George Simion, le-a cerut 

participanţilor să colaboreze cu 

forţele de ordine şi să fi e liniştiţi: 

„Avem două obiective în protestul 

de astăzi, să revenim la democraţie 

şi să susţinem alegerile libere şi 

să protestăm contra guvernului. 

Este un protest antiguvernamental, 

cerem demisia lui Marcel Ciolacu. 

Cu un asemenea premier, nu avem 

încredere că alegerile vor fi  libere“. 

Jandarmeria Capitalei a anunţat 

că a depistat mai multe persoane 

în Piaţa Universităţii care aveau 

asupra lor obiecte contondente din 

lemn sau aliaje metalice, folosite ca 

suport pentru steaguri.  .  Anca 

Melinte

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Un scandal izbucnit între mai 
multe persoane, în faţa unui ma-
gazin din comuna Iveşti, a necesi-
tat intervenţia poliţiştilor, alertaţi 
prin apel la 112. 

Potrivit unui comunicat de pre-
să, poliţiştii care au ajuns în scurt 

timp la faţa locului au confi rmat 
incidentul şi au stabilit că, vineri, 
28 februarie, în jurul orei 17,00, 
patru bărbaţi, toţi domiciliaţi în 
comuna Iveşti, au fost implicaţi 
într-un confl ict. Din primele veri-
fi cări, a reieşit că doi fraţi, în vârstă 
de 23 şi 36 de ani, l-ar fi  agresat fi zic 
pe un bărbat de 31 de ani, după ce 
acesta, afl at la volanul unui auto-

turism, le-ar fi  reproşat modul în 
care se deplasau pe carosabil cu un 
atelaj hipo. Un alt bărbat, în vârstă 
de 30 de ani, ar fi  intervenit pentru 
a aplana confl ictul, însă şi acesta ar 
fi  fost agresat de cei doi fraţi.

 Poliţiştii l-au identifi cat în zonă 
pe unul dintre agresori, respectiv 
bărbatul de 36 de ani, care a fost 
condus la sediul secţiei de poliţie 

pentru cercetări. La scurt timp, 
a fost depistat şi fratele acestuia, 
care a fost, de asemenea, condus la 
secţie.  În urma probatoriului ad-
ministrat în dosarul penal deschis 
pentru infracţiunile de lovirea sau 
alte violenţe şi tulburarea ordinii şi 
liniştii publice, poliţiştii au dispus 
reţinerea celor doi bărbaţi pentru 
24 de ore. .

Iveşti
Bărbaţi reţinuţi pentru lovire şi tulburarea liniştii publice

strategie
Contrabandist cu dublă cetăţenie, deconspirat în vamă

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un cetăţean moldovean care 
a obţinut cetăţenia română și a 
benefi ciat astfel de un regim mai 
relaxat de circulaţie, s-a ales cu 
dosar penal după ce a încercat 
să introducă în ţară o cantitate 
mare de tutun și alcool.

Crezând că nu va fi  verifi cat 
la sânge, bărbatul a venit însoţit 
de un conaţional, într-un mi-
crobuz cu care s-a prezentat pe 
sensul de intrare în ţară de la 
Oancea. În urma analizei de risc, 
poliţiștii i-au controlat în amă-
nunt mașina. Au ajuns la plafo-
nul vehiculului, unde au găsit 
o trapă, sub care era ascunsă o 
mică avere în produse accizabile, 

a cărei valoare depășea suma de 
63.000 de lei.

„Pentru valorifi carea unei in-
formaţii deţinute, pe linia comba-

terii contrabandei cu ţigări, cole-
gii noștri au solicitat lucrătorilor 
vamali efectuarea unui control 
amănunţit asupra persoanelor și 

microbuzului, de către o echipă 
mixtă de control. Au fost des-
coperite în plafonul mijocului 
de transport, ascunse în scopul 
sustragerii de la controlul vamal, 
în două locașuri special amena-
jate, 60.116 ţigarete, de diferite 
mărci, de provenienţă Republica 
Moldova. 

Alături de tigări, a fost desco-
perită, în bagajele transportate, 
cantitatea de 38 de litri de alco-
ol, fără timbru de acciză“, a ex-
plicat cms. Sorin Ene, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi.

Ţigările și alcoolul au fost reţi-
nute în vederea confi scării, la fel 
ca și microbuzul modifi cat. Cei 
doi bărbaţi sunt cercetaţi acum 
pentru contrabandă. ,
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Uniunea Europeană,     
în căutarea autonomiei 
faţă de SUA

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedinta Comisiei Europene, 

Ursula von der Leyen, care 

urma să participe duminică la 

un summit la Londra organizat 

de Regatul Unit pentru a 

aborda securitatea europeană 

şi sprijinul pentru Ucraina, a 

declarat că Uniunea Europeană 

(UE) îşi va creşte cheltuielile 

pentru apărare, deoarece 

„slăbiciunea generează mai mult 

război“, informează EFE. 

"Calea către pace este forţa. 
Slăbiciunea generează mai mult 
război. Vom sprijini Ucraina pe 
măsură ce vom întreprinde o 
consolidare a apărării europe-
ne“, a scris Von der Leyen, într-
un mesaj pe reţeaua de sociali-
zare X. 

Preşedinta executivului euro-
pean a sosit la Londra din India, 
ţară cu care Bruxellesul a căutat 
să-şi aprofundeze legăturile în 
noua ordine mondială concepută 
de preşedintele american Donald 
Trump, a exprimat "sprijinul con-
tinuu al Europei pentru Ucraina, 
care poate duce la o pace corectă 
şi durabilă“.

Von der Leyen urmează să 
prezinte noi formule de fi nan-
ţare pentru a creşte cheltuielile 
pentru apărare la începutul aces-
tei săptămâni, chiar înainte ca li-
derii europeni să se întâlnească 
la Bruxelles pentru un summit 
extraordinar pentru a discuta 
cum să recâştige un loc la masa 
de negocieri privind Ucraina, din 
care au fost excluşi de Trump şi de 
preşedintele rus Vladimir Putin. 

În aşteptarea scrisorii lui Von 
der Leyen, pe care aceasta ar 

putea-o prezenta marţi, potrivit 
unei surse europene, şefa execu-
tivului european a indicat deja 
o mai mare fl exibilitate privind 
regulile de control al defi citului, 
astfel încât ţările UE să poată creş-
te cheltuielile pentru apărare. 

Cei 27 iau în considerare, de 
asemenea, o mai mare fl exibilita-
te în utilizarea fondurilor struc-
turale sau adaptarea mandatului 
Băncii Europene de Investiţii pen-
tru a facilita împrumuturile aces-
teia către industria de apărare. 

După întâlnirea de duminică 
de la Londra, la care erau aştep-
tate să participe 15 ţări, deşi nu 
vor fi  prezente toate ţările UE, Cei 
27 vor încerca joi să ajungă la un 
consens privind sprijinul pentru 
Ucraina şi o contribuţie mai mare 
la apărarea europeană. 

Totuşi, prim-ministrul slovac 
Robert Fico şi-a exprimat sâmbătă 

rezervele faţă de strategia nerea-
listă de "pace prin forţă“ şi şi-a con-
diţionat aprobarea de faptul ca UE 
să garanteze ţării sale alimenta-
rea cu gaze naturale via Ucraina. 
Ungaria, condusă de premierul 
Viktor Orban, şi-a exprimat şi ea 
rezerve faţă de proiectul care se 
negociază în prezent la Bruxelles, 
potrivit surselor europene. 

Pe de altă parte, guvernul 
francez a cerut sâmbătă Uniunii 
Europene să "câştige o autonomie 
deplină“ în domeniul apărării, 
spunând că doreşte să mobilize-
ze mai multe investiţii private 
spre acest sector, transmite AFP. 
"Obiectivul trebuie să fi e auto-
nomia strategică europeană în 
interiorul NATO, al cărei rol nu 
a fost pus în discuţie de preşedin-
tele Trump“, a declarat ministrul 
francez al economiei, Eric Lom-
bard. "Astăzi, Statele Unite păs-
trează controlul asupra armelor, 
de unde şi nevoia de a câştiga o 
autonomie totală“, a adăugat el, 
după scandalul dintre Donald 
Trump şi Volodimir Zelenski de 
la Casa Albă, pe care l-a descris 
drept un "punct de cotitură isto-
ric“. Întrebat dacă situaţia este 
aceea a unei "economii de război“, 
el a răspuns: "Nu suntem încă aco-
lo, dar trebuie să fi m“. 

La rândul său, şefa diplomaţiei 
germane, Annalena Baerbock, a 
afi rmat că este urgent ca Germa-
nia şi Uniunea Europeană să îşi 
relaxeze regulile bugetare pen-
tru a elibera resurse suplimenta-
re pentru a-şi consolida apărarea 
şi a ajuta Ucraina. .

"SLĂBICIUNEA GENEREAZĂ MAI MULT RĂZBOI“  .  APĂRARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Premierul britanic Keir Star-
mer a declarat duminică, într-un 
interviu acordat BBC, că "obiecti-
vul său“ din ultimele câteva zile 
a fost să reapropie Ucraina şi SUA, 
după ce preşedinţii celor două 
ţări s-au certat vineri în Biroul 
Oval al Casei Albe, transmit PA 
Media/dpa.

Premierul britanic a afi rmat 
că "munceşte din greu“ pentru 
a aduce o pace durabilă în ţara 
est-europeană grav afectată de 
război.

Preşedintele Ucrainei, Volodi-
mir Zelenski, a călătorit sâmbătă 
în Regatul Unit, după cearta din 
Biroul Oval cu Donald Trump, 
care a creat o divizare între SUA 

şi partenerii săi europeni din 
NATO.

Starmer a declarat pentru BBC 
că întâlnirea dintre Trump şi Ze-
lenski l-a făcut să se simtă "inco-
mod“, adăugând: "Nimeni nu vrea 
să vadă asta“. "Cel mai mult contea-
ză cum reacţionăm. Există o serie 
de căi diferite pe care oamenii le-
ar putea parcurge. Una este să in-
tensifi căm retorica despre cât de 
revoltaţi suntem sau nu. Cealaltă 
este să facem ceea ce am făcut eu, 
şi anume să-mi sufl ec mânecile, să 
pun mâna pe telefon, să vorbesc 
cu preşedintele Trump, să vorbesc 
cu preşedintele Zelenski, apoi să-l 

invit pe preşedintele Zelenski la o 
întâlnire exhaustivă ieri (sâmbătă 
- n.r.), să-i ofer o primire călduroa-
să şi apoi să pun din nou mâna pe 
telefon şi să-i sun pe preşedintele 
francez Emmanuel Macron şi pe 
preşedintele Trump“, a declarat 
Starmer, adăugând: "Obiectivul 
meu motrice a fost să rezolv pro-
blema aceasta şi să ne readuc la 
chestiunea centrală“. 

Starmer a insistat că are în-
credere atât în Zelenski, cât şi în 
Trump, despre care crede că este 
motivat de o "pace durabilă“, dar 
că nu are încredere în preşedin-
tele rus Vladimir Putin. .

Marea Britanie
Premierul Keir Starmer, mediator între Trump şi Zelenski

JD Vance, 
primit     
cu huiduieli     
la schi

PROTESTE. Sute de protestatari s-au 

adunat la Vermont pentru a protesta împotriva 

vizitei vicepreşedintelui american JD Vance într-o 

staţiune de schi locală, la o zi după confl ictul 

cu preşedintele ucrainean Volodimir Zelenski, 

potrivit presei americane. JD Vance, care şi-a 

adus familia la Sugarbush Resort din Warren, 

Vermont, a fost întâmpinat de protestatari care 

aveau pancarte în care-l făceau „nazist“ şi-i 

sugerau să „meargă la schi în Rusia“. Potrivit Fox 

News, familia Vance intenţiona să rămână la un 

hotel de patru stele din apropierea staţiunii, dar 

a fost „mutată într-un loc necunoscut, după ce a 

văzut agitaţia“. . Ovidiu Amălinei

 ELON MUSK 

SUSŢINE    

IEŞIREA SUA    

DIN NATO
MAGA. Elon Musk a preluat, 

sâmbătă seară, un mesaj al unui 

comentator politic susţinător al 

MAGA, care spunea că „Este timpul 

să părăsim NATO şi ONU“. „Sunt 

de acord“, a scris miliardarul CEO 

al Tesla şi SpaceX, numit de Donald 

Trump în fruntea Departamentului 

pentru efi cienţă guvernamentală 

(DOGE).Musk a preluat mesajul 

de pe X de la comentatorul de 

dreapta Gunher Eagleman, 

cunoscut pentru angajamentul 

său ferm faţă de Donald Trump, 

după ce mai mulţi parlamentari 

republicani au depus un proiect de 

lege privind ieşirea SUA din ONU, 

susţinând că organizaţia nu se 

aliniază agendei „America First“ 

a administraţiei Trump. Recent, 

senatorul republican Mike Lee a 

făcut un apel de reconsiderare a 

angajamentul SUA faţă de alianţă. 

Lee, un critic îndelungat al NATO, 

a descris alianţa drept o „relicvă a 

Războiului Rece“ şi a susţinut că 

ea „trebuie să se oprească“. De 

asemenea, republicanul a susţinut 

că NATO este o „afacere bună 

pentru Europa“, dar o „afacere 

proastă pentru America“, sugerând 

că resursele americane sunt utilizate 

pentru a proteja Europa, în timp ce 

oferă puţine benefi cii directe pentru 

securitatea americană, potrivit 

presei străine.  .Ovidiu Amălinei 
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Euro a încheiat luna 
februarie la 4,9765 lei

Leul a avut în luna februarie 
o evoluţie stabilă faţă de euro, cu 
modifi cări zilnice minime. Mult 
mai agitat a fost parcursul celor-
lalte valute majore, acestea fi ind 
infl uenţate de poziţia lor faţă de 
moneda unică. La nivel lunar, do-
larul american a pierdut circa 7,5 
bani, francul elveţian a câștigat 
aproape 0,4 bani, iar lira sterlina 
s-a apreciat cu peste 4,5 bani.

 Cursul euro a atins miercu-
rea aceasta un vârf de 4,9774 lei, 
dar a încheiat luna la 4,9765 lei, 
faţă de 4,9766 lei, la începutul lui 
februarie. Culoarul de tranzacţi-
onare din februarie a fost cuprins 
între 4,9760 și 4,9775 lei.

Trezoreria statului s-a împru-
mutat în februarie din piaţa lo-
cală cu circa 10,5 miliarde de lei, 
faţă de o valoare programată de 
8,04 miliarde de lei, la care s-au 
adăugat 2,8 miliarde de euro și 
1,25 miliarde de dolari, atrași din 
pieţele externe.

Pentru martie, necesarul de 
împrumut al Finanţelor din piaţa 

locală este de cel puţin 8,24 mili-
arde de lei și este destinat refi nan-
ţării datoriei publice şi fi nanţării 
defi citului bugetului de stat.

 Leul este supraapreciat 
cu 5-7% 

În opinia analiștilor BCR, leul 
este în prezent supraapreciat faţă 
de euro cu 6-7%, echivalentul 
unui curs de circa 5,27 - 5,29 lei. 
Pe de altă parte, ofi cialii Băncii 
Naţionale a României (BNR), in-
clusiv guvernatorul Mugur Isă-
rescu, apreciază că supraevalua-
rea leului este de până la 5%.

 La jumătatea lunii februarie, 
BNR a menţinut dobânda de politi-
că monetară la 6,5%/an, iar pe cea 
pentru facilitatea de depozit, care 
devenise anul trecut principala rată 
directoare a pieţei, la 5,5%/an.

 Decizia băncii centrale a in-
fl uenţat tendinţele din piaţa mo-
netară. Dacă până la jumătatea 
lunii ianuarie, indicii ROBOR au 
manifestat o evoluţie ascendentă, 
februarie a fost o lună de ușoare 

scăderi. La sfârșitul lunii trecu-
te, indicele ROBOR la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor 
în lei contractate înainte de mai 
2019, a stagnat la 5,93%. Indicele 
la șase luni, folosit la calcularea 
ratelor la creditele ipotecare, s-a 
oprit la 6,00%, iar cel la 12 luni a 
rămas la 6,08%.

 Scăderi consistente
pe piaţa cripto 

Euro a început săptămâna la 
1,0528 dolari, dar a scăzut vineri, 
după eșecul întâlnirii Trump - 
Zelinski, până la 1,0360 dolari, 
pentru a închide peste Ocean la 
1,0375 dolari, faţă de 1,0421 do-
lari la deschiderea din Asia. Cur-
sul monedei americane a urcat 
vineri de la 4,75 la 4,7844 lei.

 Deprecierea iniţială a mone-
dei americane a fost provocată de 
creșterea în ianuarie cu 0,3% a 
indicelui preţurilor pentru chel-
tuielile personale de consum, iar 
consumul, care reprezintă mai 

mult de două treimi din activi-
tatea economică a SUA, a scăzut 
cu 0,2%.

 Francul elveţian a încheiat fe-
bruarie cu o medie de 5,3023 lei, iar 
lira sterlină cu 6,0281 lei, maxim al 
ultimelor două luni și jumătate. 

 După ce a atins pe 20 februa-
rie un maxim istoric de 2.954,60 
dolari/uncie, iar gramul de aur 
a urcat în aceeași zi la recordul 
de 452,3179 lei, metalul galben a 
intrat pe o pantă descendentă. Vi-
neri, întărirea monedei america-
ne a echilibrat scăderea cotaţiilor 
la 2.831,50 - 2.885,70 dolari, astfel 
că preţul gramului a fost stabilit 
la 440,4318 lei.

 Lipsa unor măsuri în favoarea 
pieţei cripto, anunţate în campa-
nia electorală de președintele 
Trump, a provocat ieșiri masive 
și scăderi consistente ale preţuri-
lor. Bitcoin a scăzut la sfârșitul lui 
februarie la circa 79.000 dolari, 
iar ethereum a atins un minim 
de aproximativ 2.090 dolari.        
.  Radu Georgescu 

PIAŢA FINANCIARĂ  .  ANALIZĂ

 UN PROCUROR 

GĂLĂŢEAN             

ÎI VA CERCETA 

PE MAGISTRAŢII 

CARE COMIT 

INFRACŢIUNI

NUMIRE. Unul dintre 

adjuncţii șefului Parchetului de pe 

lângă Curtea de Apel Galaţi face 

parte din comisia desemnată de 

CSM să ancheteze infracţiunile 

comise de magistraţi. Este vorba 

despre procurorul Mihai Cristian 

Lupu, care alături de procuroarea 

Carmen Scurt, de la Parchetul 

Curţii de Apel Oradea, va fi  abilitat 

să ancheteze infracţiunile săvârşite 

de judecătorii de la judecătorii, 

tribunale, tribunale militare şi de 

procurorii de la parchetele care 

funcţionează pe lângă aceste 

instanţe. Cei doi magistraţi au fost 

desemnaţi prin decizia plenului 

CSM, întrunit zilele trecute, prin 

care a fost admisă propunerea 

procurorului general Alex Florenţa 

de numire a procurorului Marius 

Iacob ca responsabil al structurii 

de investigare. Fost adjunct 

al Laurei Kovesi la PICCJ și DNA, 

Iacob se va ocupa de dosarele 

privind membrii CSM, judecătorii 

ICCJ, judecătorii de la curţi de 

apel, procurorii de la parchetele 

de pe lângă aceste instanţe, 

precum și de dosarele privind 

judecătorii CCR.  . Mariana 

Constandache 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Muzeul de Artă Vizuală Galaţi, 

în colaborare cu Biblioteca „V. 

A. Urechia“ Galaţi, organizează 

miercuri, 5 martie, ora 18,00, 

un eveniment literar deosebit: 

lansarea volumelor „Printre 

oameni și alte fi inţe bizare“, 

semnat de Bogdan Boeru 

și „Leviathanul vineţiu“, 

aparţinând lui Mircea Cărbunaru. 

Evenimentul va fi  moderat de 

Ada-Simona Biriş (Muzeul de 

Artă Vizuală) și Adi G. Secară 

(Biblioteca „V. A. Urechia“), iar 

invitat special va fi  jurnalistul și 

scriitorul Mihai Vintilă. 

Bogdan Boeru, scriitor și 
eseist, este autor al mai multor 
volume de proză și poezie, fi ind 

cunoscut pentru romanele sale 
de factură istorică și fantastică. 
Cu o carieră literară întinsă pe 
mai multe decenii, a publicat 
atât în România, cât și în străi-
nătate, unele din cărţile sale fi -
ind traduse în engleză, italiană și 
bulgară. Cel mai recent volum al 
său, "Printre oameni și alte fi in-

ţe bizare“, aduce în prim-plan o 
galerie de personaje excentrice și 
întâmplări care pendulează între 
real și fantastic.

Mircea Cărbunaru, o voce 
importantă a science-fi ctionu-
lui românesc, este activ de la 
sfârșitul anilor ‘90, având co-
laborări cu publicaţii de profi l 

precum "Anticipaţia“, "Galaxia 
42“ sau "Luceafărul literar și 
artistic“. "Leviathanul vineţiu“, 
cea mai recentă apariţie editori-
ală a sa, este o fi cţiune istorică 
amplă, cu accente de thriller și 
mister, menită să captiveze atât 
pasionaţii de literatură fan-
tastică, cât și pe cei ai istoriei 
alternative.

Prin această dublă lansare, 
publicul gălăţean este invitat să 
descopere doi autori remarcabili, 
fi ecare cu un stil distinct, dar 
uniţi prin aceeași pasiune pentru 
explorarea lumii prin literatură. 
Evenimentul se anunţă a fi  o in-
cursiune captivantă în universu-
rile imaginate de cei doi scriitori, 
oferind participanţilor ocazia de 
a interacţiona cu autorii și de a 
obţine autografe pe volumele re-
cent lansate. .

lansare de carte
Gălăţenii, invitaţi să descopere doi autori remarcabili
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 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 ca-

mere, Ţiglina 3 (capăt traseu 

9), et.1, 51 mp, fără îmbunătă-

ţiri. 53000 euro negociabil. Tel. 

0774044885. (287222) 

VÂNZĂRI  

5 CAMERE

• Vând apartament 

Bloc Colibri 3, 

an construcţie 2020-2021, 

suprafaţă 118 mp, et. 3, 

5 camere, 2 băi, 2 garaje, 

bucătărie şi băi mobilate 

şi utilate, balcoane 

închise, lift, fonoizolaţie. 

Preţ: 260.000 euro. Relaţii 

la telefon 0730.004.071.

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă, supr. 1200 mp, 

zona Grădina Publică. Telefon 

0727343361. (287225) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 ca-

mere, Micro 19, spate Spital. 

Preţ 280 euro, negociabil. Tel. 

0751123890. (287186) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând laborator radiologic den-

tar, funcţional, pretabil pentru 

orice cabinet medical, 20,5 mp, 

2 camere în Policlinica Mazepa. 

50000 euro. Tel. 0756071280. 

(287009) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel: 0749223352 

(287163) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel: 0749223352 

(287164) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel: 

0749223352 (287165) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel: 0749223352 (287166) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (287173) 

 • Caut fi rmă construcţii pen-

tru consolidare fundaţie. 

0771309069. (287195) 

• SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

PENTRU LUCRĂRI PE 

ŞANTIERE NAVALE DIN TULCEA 

ŞI BRĂILA. Salariu şi benefi -

cii atractive. Tel.: 0723.579.611 

(1212)

 • Angajăm la depozitul şi sta-

ţia de sortare deşeuri, Valea 

Mărului, COORDONATOR 

local şi ELECTROMECANIC, 

ambii cu experienţă tehnică. 

Condiţii avantajoase. Tel. 

0751010724. (287206) 

 • SC ANGAJEAZĂ 

LUCRĂTOR COMERCIAL 

ŞI ZIDAR. TEL.: 0745686276 

(287219) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel.: 0749223352 (287224) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 DIVERSE  

 • Anunţ public: UAT comu-

na Cuca, titular al proiectului 

“Amenajare și dotare centru ci-

vic comuna Cuca, judeţul Galaţi” 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului, de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupra mediului 

pentru proiectul “Amenajare 

și dotare centru civic comuna 

Cuca, judeţul Galaţi”, propus 

a fi  amplasat în comuna Cuca, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de inter-

net http://apmgl-reglementari/ 

acorduldemediu/ drafturiacte-

dereglementare/ proiectdeci-

ziadeincadrare2025. Publicul 

interest poate înainta comen-

tarii/ observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare pe adresa 

de email: offi ce@apmgl.apm.ro 

sau fax: 0236471009, în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galaţi. (287220) 

 • ANUNŢ PUBLIC: Societatea 

AZL MEGAFUL PRO S.R.L., titu-

lar al planului “Construire staţie 

mixtă distribuţie carburanţi”, cu 

amplasamentul în extravilan sat 

Cosmești, comuna Cosmești, 

tarla 22, parcela 2+3, nr. cad. 

108245, anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii primei ver-

siuni a planului la A.P.M. Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de 

mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consulta-

te la sediul A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr.2, zilnic, de 

luni până vineri şi la sediul titula-

rului, din sat Brăhășești, comuna 

Brăhășești, strada 4, nr.13, jude-

ţul Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic în scris la sediul 

A.P.M. Galaţi în termen de 15 zile 

calendaristice de la data apariţi-

ei anunţului. (287221) 

 LICITAŢII  

 • SC HUMANAURA CENTER 

2019 S.R.L., societate în faliment 

(J17/705/2019, CUI: 40823758), 

prin lichidator judiciar ENAGEA 

LICHIDĂRI I.P.U.R.L., vinde prin 

licitaţie publică următoarele bu-

nuri mobile: - echipamente de 

întreţinere corporală la preţul 

total de 48.947 lei (inclusiv TVA). 

Licitaţia va avea loc la sediul lichi-

datorului judiciar din Galaţi, str. 

Regimentul 11 Siret, nr.50, bl.G1, 

sc.2, etaj1, ap.51, jud. Galaţi, la 

data de 07.03.2025, orele 11:00. 

În caz de neadjudecare, licitaţia 

se repetă la data de 14.03.2025 

și 21.03.2025, la aceeaşi oră 

şi în acelaşi loc. Cei interesaţi 

trebuie să prezinte până în ziua 

precedentă termenului de vân-

zare, intenţia de participare la 

licitaţie, documentele de identi-

tate și dovada plăţii garanţiei de 

participare reprezentând 10% 

din preţul cu TVA de pornire al 

licitaţiei. Relaţii suplimentare la 

telefon 0740865221. (287223) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Un hocheist gălăţean, 
la cea mai importantă 
competiţie mondială

Cea de-a 65-a ediţie a celui mai important 
turneu de hochei pe gheaţă din lume dedicat 
copiilor de 12-13 ani, „Pee-Wee”, s-a desfășurat 
anul acesta, conform tradiţiei, în luna februarie, 
la Quebec (Canada).

Pentru al doilea an consecutiv, hocheiul gă-
lăţean a avut un reprezentant la această impor-
tantă competiţie: Ștefan Bandrabur, component 
al echipei U13 a clubului Dunărea Galaţi. Aportul 
acestui copil pasionat s-a concretizat în turneul 
din Canada printr-un gol și nu unul oarecare, ci 
chiar primul al formaţiei României.

Anul acesta, la „Pee-Wee” au participat 120 
de echipe din 17 ţări, repartizate în cinci grupe 
valorice - una de fete și patru de băieţi. Aceas-

tă concurenţă acerbă face cu atât mai meritorie 
clasarea echipei României pe locul 12 din cele 
28 de echipe participante în cea de-a treia grupă 
valorică.

Ţara noastră ia parte din 2019 la acest renu-
mit turneu internaţional, cu o echipă formată la 
iniţiativa privată a unui inimos antrenor, Laszlo 
Kovacs. Formaţia Romania Wolves Brașov este 
formată din copii selectaţi de la toate cluburile 
de hochei pe gheaţă din ţară. Este o iniţiativă 
demnă de toată laudă, susţinută în primul rând 
de părinţi, dar și de sponsori, prin care micii 
hocheiști din România au șansa de a ajunge la cea 
mai cunoscută competiţie internaţională pentru 
această categorie de vârstă.  . G.L. 
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luni până vineri şi la sediul titula

ANUNŢ PREALABIL PRIVIND 
AFIȘAREA PUBLICĂ A DOCUMENTELOR 

TEHNICE ALE CADASTRULUI
Unitatea administrativ-teritorială Municipiul Galați, 
din județul Galați, anunță publicarea documentelor 

tehnice ale cadastrului pentru sectorul cadastral nr. 79, 
începând cu data de 11.03.2025, pe o perioadă de 

60 de zile, la sediul Primăriei Municipiului Galați situat 
în Str. Domnească nr. 54, conform art. 14 alin. (1) și (2) 

din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, 
republicată, cu modifi cările și completările ulterioare.

Cererile de rectifi care ale documentelor tehnice vor putea 
fi  depuse la sediul Primăriei Municipiului Galați și pe site-ul 

Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară.
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

3

1693 u Se naşte JAMES BRADLEY 
(m. 1762), astronom britanic.
1821 u Proclamaţia lui Alexandru 
Ipsilanti, conducătorul Eteriei, 
către locuitorii Ţării Româneşti, 
prin care îi cheamă să sprijine 
lupta de emancipare de sub 
dominaţia Porţii Otomane.
1847 u Se naşte ALEXANDER 
GRAHAM BELL (m. 1922), medic, 
fizician american, unul dintre 
inventatorii telefonului.
1851 u Se naşte ALEXANDROS 
PAPADIAMANTIS (m. 1911), 
scriitor, creatorul nuvelei greceşti.
1878 u A fost semnat Tratatul 
de la San Stefano, prin care 
s-a pus capăt Războiului ruso-
româno-turc (1877-1878), care 
stipula independenţa Serbiei, 
Muntenegrului şi României.
1904 u Se naşte MIRCEA 
VULCĂNESCU (m. 1952), filosof, 
sociolog, economist, pedagog.
1930 u Se naşte ION ILIESCU, 
inginer, om politic, preşedinte al 
României (1990-1996 şi 2000-
2004), senator.
1936 u Se naşte, la Galaţi, SIMON 
AJARESCU (m. 2013), poet, 
publicist.
1938 u Se naşte, la Ghidigeni, jud. 
Galaţi, MIHAIL MEIU (m. 1989), 
sculptor, laureat cu Premiul UAP 
pentru Sculptură.
1993 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN ŞENDREA (n. 1913, 
la Munteni, jud. Galaţi), general 
de  f lotilă aeriană, laureat cu 
înalte ordine militare.
1996 u Încetează din viaţă 
MARGUERITE DURAS (n. 1914), 
scriitoare franceză, personalitate 
ilustră a „Noului roman“, 
laureată cu Premiul Academiei 
Franceze.
2013 u Încetează din viaţă 
DUMITRU RUCĂREANU (n. 
1932), actor de teatru şi film.
2019 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE UDUBAŞA (n. 1938), 
geolog.

Roger Caillois, 
un grămătic               
al Universului

Roger Caillois, scriitor, soci-
olog, eseist şi critic literar fran-
cez, s-a născut pe 3 martie 1914, 
la Reims.

A urmat cursurile liceului din 
oraşul natal, unde s-a împriete-
nit cu Roger Gilbert-Lecomte şi 
cu grupul Grand Jeu. S-a mutat 
la Paris împreună cu familia la 
sfârşitul anilor ‘20 şi a fost admis 
la Ecole Normale Supérieure în 
1933, aici apropiindu-se pentru o 
vreme de suprarealişti.

Auditor la Ecole Pratique des 
Hautes Etudes, a dezvoltat o gân-
dire originală, care se baza pe so-
ciologie şi antropologie şi se dedi-
ca în special explorării sacrului. 
Înainte de cel de-Al Doilea Război 
Mondial, a scris doua eseuri, “Le 
Mythe et l’Homme” (“Mitul şi 
omul”) şi “L’Homme et le Sacre” 
(“Omul şi sacrul”).

În 1938, împreună cu Geor-
ges Bataille, a fondat College 
de Sociologie, numele său fi ind 
asociat în perioada respectivă cu 
mai multe activităţi ale extremei 
stânga antifasciste. Întâlnirea cu 
scriitoarea argentiniană Victoria 
Ocampo l-a determinat să pără-
sească Franţa, în 1939, pentru a 
se stabili în Argentina, unde a ră-
mas pe toată durata războiului.

Întors în Franţa, a renunţat 
treptat la angajamentele politice, 
pentru a se dedica activităţilor li-
terare. În 1948, a fost numit în-
alt funcţionar la UNESCO, unde 
a condus divizia de literatură şi 
apoi de dezvoltare culturală, lan-

sând la Editura „Gallimard“ co-
lecţia „Croix du Sud“, specializată 
în literatură sud-americană. În 
1952, a fondat „Diogene“, revistă 
internaţională şi multidisciplina-
ră fi nanţată de UNESCO, pe care a 
condus-o până la moarte, cu aju-
torul lui Jean d’Ormesson.

Pe 14 ianuarie 1971, a fost ales 
membru al Academiei Franceze.

Opera sa, care se datorează 
mai ales explorării lumilor po-
etice ale imaginarului şi fantas-
ticului, reprezintă o contribuţie 
esenţială şi extrem de originală 
la critica literară şi la ştiinţele 
umaniste ale secolului al XX-lea. 
Dointre lucrările sale, mai amin-
tim: “Les impostures de la poe-
sie” (“Imposturile poeziei”), “Le 
Rocher de Sisyphe” (“Piatra lui 

Sisif”), “Puissance du roman, Ba-
bel”, “Poetique de Saint-John-Per-
se”, “L’Incertitude qui vient des 
reves” (“Nesiguranta care vine 
din sine”), “Les Jeux et les Hom-
mes” (“Jocurile si oamenii”), “Au 
cœur du fantastique” (“In inima 
fantasticului) etc. Tot el i-a făcut 
cunoscuţi publicului din Franţa 
pe scriitorii latino-americani Jor-
ge Luis Borges, Pablo Neruda şi 
Miguel Ángel Asturias.

Alături de Tzvetan Todorov 
este considerat ca fi ind unul din-
tre cei mai importanţi teoretici-
eni ai literaturii fantastice.

A încetat din viaţă pe 21 de-
cembrie 1978, la Kremlin-Bicetre, 
oraş în departamentul francez 
Val-de-Marne.  . P.V.O. (diferite 

surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 3 martie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:44 am

apune

55:57 pm

Timişoara

11 -2-2

Cluj

 8  -3-3

Bucureşti

 9  -2-2

Galaţi

 8  -2-2
Constanţa

 6   00

Braşov

 5  -3-3

Londra

10 -1-1

Paris

12  00
Madrid

10  77
Roma

17  44

Chişinău

 5   00
ÎNNORAT. Astăzi, vremea va fi  în 

general închisă, iar cerul va fi  predomi-

nant noros. Temperatura aerului va atinge 

valoarea maximă de 8 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii minima va coborî până la 

-2 grade Celsius. Sunt șanse reduse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 10-

15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 753 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va fi  de 

65-80 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Salonul 
anual al filialei UAPR Galaţi 2024“ - in 
memoriam Silviu Catargiu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia „Rapsodii de primăvară“, a 
pictorului gălăţean Teodor Vişan.  
Casa Artelor  u Expoziţia de artă vizuală 
„Acest spaţiu nu există“, de Andreea Gabriela 
Tudor.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar 
închisă.

Casa Colecţiilor  u Închisă. 
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi nevoie de o escapadă. 

Trebuie să vă relaxaţi şi să vă 

detaşaţi de tot ce vă stresează.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi foarte autoritari astăzi, 

dar reuşiţi astfel să duceţi toate 

sarcinile la bun sfârşit.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi mai retraşi decât în 

mod normal. Nu vă dau pace 

gândurile negative legate de 

bani.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se anunţă o zi plină de succes 

la serviciu, unde sunteţi foarte 

apreciaţi de colegi. Dacă sunteţi 

în căutarea unui partener, 

norocul vă surâde.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi o zi foarte productivă la 

muncă şi aveţi şanse mari de 

avansare pe plan profesional.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunt şanse mari să anulaţi o 

călătorie în interes de serviciu, din 

cauza unor probleme de sănătate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este momentul să vă gândiţi mai 

mult la voi. În a doua parte a zilei, 

este posibilă o ieşire în oraş cu 

prietenii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţia cu partenerul de viaţă 

merge mai bine ca oricând.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu trebuie să vă lăsaţi infl uenţaţi 

de prieteni. Astăzi aveţi de câştigat 

mai mult în relaţia de cuplu.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă implicaţi în multe activităţi 

astăzi, deşi majoritatea nu vă 

sunt pe plac.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vreţi să vă planifi caţi o vacanţă 

pentru viitorul apropiat. Ţineţi 

cont şi de părerile celor din jur!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Câştigaţi respectul din partea 

familiei, datorită succesului în 

plan fi nanciar. Investiţiile pe care 

le faceţi sunt din ce în ce mai 

bune.

horoscop
3 martie

fi lmul zilei
LUNI, 3 MARTIE 

remember
Gheorghe Udubaşa (1938-2019)

Academicianul Gheorghe 
Udubaşa, personalitate a 
geologiei europene, s-a născut 
pe 8 septembrie 1938, la Ocnele 
Mari, judeţul Vâlcea. A absolvit 
Facultatea de Geologie-Geografi e 
a Universităţii Bucureşti. 
Este recunoscut ca fi ind unul 
dintre marii mineralogi şi 
metalogenişti ai României. 
Numele său este legat de 
geologia judeţului Maramureş. 
A adus contribuţii importante 
în descifrarea structurii 
geologice şi metalogenetice 

a Masivului Ţibleş, la studiul 
mineralizaţiilor de mangan 
de la Răzoare, la cunoaşterea 
mineralizaţiilor de la Toroiaga, 
a plumozitului de la Herja, 
Baia Sprie şi Săsar, a calcitului 
negru de la Dealul Crucii. 
A scris nouă cărţi şi 200 de 
articole ştiinţifi ce. A contribuit 
la dezvoltarea specializării 
de protecţia mediului din 
cadrul Universităţii de Nord 
Baia Mare. A participat la 
orientarea activităţii Muzeului 
de Mineralogie din Baia 

Mare, a susţinut fi liala Baia 
Mare a Societăţii Geologice a 
României, prin prezenţa la toate 
simpozioanele pe care aceasta 
le-a organizat. A fost membru 
al Academiei Române. A încetat 
din viaţă pe 3 martie 2019.      
. P.V.O. (diferite surse)  
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 VÂNĂTORII DE FANTOME: IMPERIUL 

ÎNGHEŢAT
HBO 2. ora 20,30, aventuri-fantastic, SUA, 2024

  Cu: Carrie Coon, Mckenna Grace, Paul Rudd, Bill Murray  u      
Când descoperirea unui artefact străvechi dezlănţuie o forţă malefică, vânătorii de 
fantome, noi şi vechi, trebuie să-şi unească forţele pentru a-şi proteja casa şi a salva 
lumea de o nouă eră glaciară. 

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:50 Maghiara de pe unu

16:45 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

19:15 Savoare şi rafi nament: 

reţeta italiană

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 1001 de nopţi: 

     Aladin şi Şeherezada

Italia, Aventuri, Romantic
23:00 Nocturne

00:00 Sport (R)

00:10 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Tătuţu’

România, Crimă, Dramă
21:30 Condamnaţii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:30 Survivor România

02:00 Ştirile Pro Tv

02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât

      un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple - 

     La bine şi la greu

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum 

     de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

03:15 Observator

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a? 

(R)

06:00 Observator

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru

00:30 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
02:00 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R) 

07:40 Cadoul

SUA, Comedie
09:05 Julie şi Julia

SUA, Biografic, Comedie
11:05 Peisajul cu mâna invizibilă

SUA, Dramă, SF
12:50 Aventurile

      Căpitanului Underpants

SUA, Animaţie, Comedie
14:20 Bilet pentru paradis

SUA, Comedie, Romantic
16:05 American Fiction

SUA, Comedie, Dramă
18:05 Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie
20:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Familia Gemstone

SUA, Comedie
22:15 Downtown Owl

SUA, Dramă
23:50 Asasinarea lui Jesse 

James de către laşul 

Robert Ford

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Istoric, Western

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Zice el, Aricitotel (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Zile de poveste

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România... în bucate

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:10 Caiet de regie

21:10  Reţeaua de idoli

22:10 Educaţia la putere

23:10 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 3 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 martie
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Să trăiţi!

 ORIZONTAL: u 1) Filozof antic grec care a spus: ”Nu a trăi e de 

mare preţ, ci a trăi cinstit” – Cea! 2) Viaţă de sfânt (fi g.) – Duce 

o viaţă austeră şi retrasă. 3) Trăieşte o veşnicie – Defect fi zic 

sau moral ereditar, care chinuiesc  pe unii cât trăiesc. 4) O viaţă 

chinuită (fi g.) – Trăieşte într-o continuă agitaţie. 5) În fl oarea vieţii 

– Abia la început!  6) Trăieşte ca un câine (fi g.) – Coroană papală. 

7) Persoane de origine uralo-altaică, ce trăiesc pe teritoriul 

Turciei de azi – Prelungire protoplasmatică mobilă la unele 

vieţuitoare unicelulare. 8) Împlinit în viaţă, cu trecerea timpului – 

A întoarce nava la 180 grade. 9) Poet român care într-un poem 

despre moartea haiducului Pintea spune: ”Tot singur mori, tot 

singur şi numai singur mori” (Tiberiu) – Animal de ajutor la cărat 

poveri pentru cei care trăiesc la stână. 10) Armă defensivă pentru 

apărarea vieţii în lupta de aproape – A Evita moartea, în expresie.

VERTICAL: u 1) Sentiment de încredere care ne călăuzeşte 

în viaţă. 2) Sămânţă de viaţă nouă (dim.) – Paznic la harem 

care trăia fără a avea relaţii cu femeile. 3) Dă viaţă unei opere 

nemuritoare – Termen de adresare între cei care trăiesc în 

armonie deplină. 4) Ceva deosebit din viaţa noastră – Trăieşte 

în mare sărăcie. 5) Viaţa de apoi! – Persoană din populaţia 

care a trăit în vechiul ţinut Latium din Italia. 7) Compuşi chimici 

din alcool – Strămoş al nostru de neam tracic care a trăit în 

spaţiul carpato – danubian. 8) Insectă care trăieşte în lemn şi 

se hrăneşte cu acesta – Locul unde trăim cu familia. 9) Mustrări 

severe – Ipocrit la faţă! 10) Se leagă de viaţa noastră, cum se 

spune în popor – Mamifer foarte mare care trăieşte în mările reci. 

u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

6 8 2 4

4 3

3 7 5

1 9 4

9 5 6

5 2

4 1

2 3

6 8

5 4 1

2

9 3 7 6

4 5 3

6 2 9

1 8 9

3 6 2

8

7 8

glume
Vasile Ghica 

1
- Ce vă supără cel mai tare, 
domnule?
- Nevasta, d-le doctor! Dar 
la dumneavoastră am venit 
pentru reumatism. 2

- Ce-i panarama asta din 
expoziţie, bărbate?
- Este o pictură abstractă. 
Ia și tu o mină mai 
inteligentă.

reţeta zilei
Pui cu roșii 
și parmezan

INGREDIENTE. 4 fi leuri de piept de pui 

dezosat, sare și piper, parmezan, miez de pâine, 1 

lingură ulei de măsline, pătrunjel, 1 căţel de usturoi 

tăiat mărunt, 1 linguriţă muștar, câteva roșii. 

PREPARARE: Dăm pieptul de pui prin sare 

și piper și îl așezăm pe folie de aluminiu, îl introdu-

cem într-o tavă la cuptor, în amestec cu miezul de 

pâine, parmezanul, uleiul de măsline, pătrunjelul 

și usturoiul, deasupra presărând puţin muștar. 

Roșiile vor fi  așezate în jurul bucăţilor de piept de 

pui. Timpul de coacere este de aproximativ 17 

minute. Preparatul se servește cu salată verde și 

pâine cu usturoi alături. , P.V.O.

tv
mania
„Neatza” 
cu „EStrada 
Studio”, 
la Antena 1

u Să fie dans! Eu ştiu că 
emisiunea matinală a postului 
Antena 1 se numeşte „Neatza 
cu Răzvan și Dani”, dar vineri, 
28 februarie, pentru mine s-a 
numit „Neatza cu EStrada Studio”. 
Cel puţin în momentele în care 
urmăream momentul de dans, 
cu ritm şi energie, al gălăţencelor 
noastre. Dansatoarele evoluau 
sub privirile materne - la propriu 
şi la fi gurat - ale Andreei Ignat, 
artist profesionist și instructor 
artistic dedicat la „EStrada 
Studio”. „Mereu sunt mândră 
de ele!”, a mărturisit Andreea. 
Care numără, în 2025, 16 ani de 
„EStrada Studio”, sute de copii 
antrenaţi, care cresc frumos şi, 
la un moment dat, îşi iau zborul 
în viaţă… Pentru a se reîntoarce, 
la un moment dat, de această 
dată în postura de părinţi: cu 
copiii de mână, pentru ca micuţii 
să fi e şi ei îndrumaţi în paşi de 
dans. Pentru cei interesaţi, afl aţi 
că este perioada de înscriere, iar 
la „EStrada” sunt aşteptaţi toţi 
copiii talentaţi, de la vârsta de 4 
anişori! Benefi ciile dansului sunt 
indiscutabile! Şi nu vorbim doar 
despre un trup modelat frumos 
şi armonios. Dansul te ajută şi 
psihic, să trăieşti frumos şi sănătos 
şi să îţi faci prieteni pe viaţă! 
Revenind la privirile materne ale 
Andreei Ignat, vă reamintim că 
artista este de două ori mămică 
pentru copiii pe care i-a adus pe 
lume, Ştefan Nicolas şi Anastasia 
Ştefania. Şi de mult mai multe ori 
mămică şi instructor pentru copiii 
care trec pragul studioului pentru 
a descoperi dansul, canto şi lumea 
astistică.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramă 
Eminesciană

Case de bani

Umblă 
pe drumuri

...

...

Fac legătura

Conduceri 
în forţă

Sunt greu 
de găsit

Cu mintea 
limpede

Pește!

Cu sunete 
aparte

Strămoșul 
nostru

Vânzător 
la negru

Pumnal (reg.)

Vânzători de 
modă veche

Debutul în 
faţă!

Întocmai 
și la fel

Mulţimea 
de oameni

Cununi!

...

Cea care a 
dat de greu

A se mișca 
aiurea

Mihai Cristea

Peste!

Povestit

Cunună 
la mănăstire!

Sodiu 
(simbol chimic)

Femeie
la apă

În mare!

Atent în faţă!

Cuprinse în 
decor!

Sunt în stare!

O mulţime 
de cântece

Ridicaţi 
în neștire

Ieșirea din 
matcă!

Datul în 
lături

Maici!

Final 
de vers

Nimic 
de știut

Gh. GurăuGh. Gurău

Ca lămâia
 

Măsură 
agrară (pl.)
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Două ore şi un sfert
în beznă, fără explicaţii 
sau scuze

REALITATEA GĂLĂŢENILOR DIN ZONA IREG  . AVARIE 

PRF PVL 000035

CSM ARCADA, 

ÎNFRÂNGERE 

LA ZALĂU 
VOLEI. Meciul din prima 

manșă a fazei sferturilor de fi nală 

ale Diviziei A1 de volei masculin 

(turneul play-off) a însemnat un nou 

eşec pentru echipa gălăţeană CSM 

Arcada.  > pag. 08

„NEATZA CU 

ESTRADA STUDIO”, 

LA ANTENA 1
HOCHEI. Emisiunea matinală 

a postului Antena 1 se numeşte 

“Neatza cu Răzvan și Dani”, dar 

vineri, 28 februarie, s-ar fi  putut 

intitula “Neatza cu EStrada Studio din 

Galaţi”.  > pag. 15

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 martie 2025

9

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

9  luni

3 - 8 martie 2025

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Exact două ore şi un sfert de 

beznă, aceasta este realitatea 

de care au avut parte, în după-

amiaza şi seara de vineri, 28 

februarie 2025, gălăţenii din 

zona IREG. Oamenii ne-au 

semnalat că nu au energie 

electrică și ne-au întrebat, pe 

bună dreptate, ce probleme 

sunt.

Din păcate, tot ceea ce am 
reușit să afl ăm ofi cial a fost că 
întreruperile în alimentarea cu 
energie electrică au afectat pe 
străzile Nae Leonard, Cluj, Tine-
retului, Energiei, Siderurgiștilor 
și Anghel Saligny. Şi am primit 
asigurări că echipele operative 
sunt pe teren și lucrează la re-

medierea defecţiunilor în cel mai 
scurt timp. Ulterior, la insistenţe-
le noastre, ni s-a spus, laconic, că 
a fost o avarie. Fără alte explicaţii 
sau scuze.

Problema este că bezna de mai 
bine de două ore nu a fost singu-
lară. „Întreruperi au fost și pe 
timpul nopţii, dar nu există nicio 
informaţie, niciun comunicat în 
acest sens“, au reclamat gălăţenii 
din aceeaşi zonă.

    „Mi s-a ars frigiderul. În sea-
ra asta au mai fost două căderi 
de curent“, a fost cea mai mare 
nemulţumire semnalată.

„Dacă nu plătești la timp fac-
tura, îţi bagă penalităţi... De azi-
noapte sunt aceste întreruperi 
de curent, chiar nu au reușit nici 
acum să remedieze problema?“, 
reclamau oamenii pe reţelele de 
socializare.

Unii arătau că, dacă s-ar acorda 
despăgubiri din ofi ciu, celor afec-
taţi de aceste avarii, ca în alte ţări 
civilizate, și nu ar mai fi  condiţio-
nate de birocraţie, dosare cu șină 
şi aprobări, Electrica Distribuţie 
„nu și-ar mai permite un bloc în-
treg de birocraţi bugetari“.

„Problema este alta: toate 
«modernizările» se fac doar prin 
schimbarea contoarelor cu une-

le așa-zis «smart». Restul reţelei 
electrice rămâne la fel, putredă“, 
a fost un alt semnal primit de la 
gălăţeni.

Consemnăm toate aceste ne-
mulţumiri, reclamaţii şi acu-
zaţii deoarece considerăm că 
Distribuţie Energie Electrică 
România - Sucursala Galaţi ar 
trebui să le răspundă! Ofi cial şi 
prompt!    .

Mohorâte sau însorite, frigu-
roase ori calde, schimbătoare sau 
capricioase, primele 9 zile ale lunii 
martie sunt considerate, în tradi-
ţia populară românească, “zilele 
babelor”. Cele nouă zile simboli-
zează lupta între bine şi rău, între 
iarnă şi primăvară.

“Babele” își au rădăcinile în mi-
tologia românească și sunt strâns 
legate de legenda Babei Dochia. Zi-
lele schimbătoare de la începutul 
lunii martie sunt puse de popor 

pe seama Dochiei, care şi-ar scu-
tura din când în când cojoacele de 
ploaie sau omăt.

Potrivit unor tradiţii, “baba” 
fi ecăruia este o zi aleasă la întâm-
plare între 1 și 9 martie. Potrivit 
altora, ziua de naştere este cea 
care decide “baba”. Pentru zilele 
de naştere peste 10, cifrele se adu-
nă, iar rezultatul este “baba”.

Tot tradiţiile susţin că vremea 
din ziua “babei” îţi arată “fi rea” 
sau “norocul” pe întregul an. Dacă 

e soare, se anunţă un an luminos, 
cu bucurii şi reuşite. Dacă este în-
norat, anul va aduce provocări și 
momente difi cile. Dacă plouă sau 
ninge, e semn de belșug și pros-
peritate. Indiferent de vreme şi de 
vremuri, ţineţi seama că este doar 
un prilej de refl ecție și speranță 
pentru anul în curs.

După zilele capricioase ale Ba-
bei Dochia, vor urma alte nouă 
zile mai blânde, numite “zilele 
moşilor”. , Anca Melinte

tradiţii
Ce spune “baba” despre tine
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